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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

În valul de scumpiri şi austeri-
tatea care ne ameninţă de luna vi-
itoare, s-ar putea spune că taxele 
şi impozitele pe care va trebui să 
le plătim în 2026 pot să mai aştep-
te pe lista îngrijorărilor noastre. 
Indexarea acestora va fi  hotărâtă 

prin vot de aleşii locali convocaţi 
în şedinţă ordinară pe 31 iulie.

    În ediţia din 6 iunie, vă in-
formam că se afl ă în consultare 
publică un proiect de hotărâre 
privind indexarea impozitelor şi 
taxelor locale. Documentul pre-
vedea că nivelurile în sume fi xe 
vor fi  indexate cu rata infl aţiei pe 
anul 2024, respectiv 5,6 la sută.

Consultarea publică s-a înche-
iat la jumătatea lunii trecute şi, 
după cum afl ăm din documente, 
nu s-au primit propuneri din par-
tea cetăţenilor. Astfel, începând 
de anul viitor,  nivelul taxelor se 
indexează cu rata infl aţiei înre-
gistrată anul trecut.

Bonifi caţia pentru plata până 
la 31 martie a obligaţiilor fi scale 

pe tot anul va rămâne 10 la sută 
la impozitul pentru clădiri, tere-
nuri şi mijloace de transport pen-
tru contribuabilii persoane fi zi-
ce, respectiv 3 la sută la impozitul 
pe clădiri şi 10 la sută la impozitul 
pe mijloace de transport, pentru 
persoanele juridice.  > pag. 07

Majorarea taxelor şi a impozitelor, 
la votul aleşilor locali

COCKTAIL SONOR ÎN CENTRUL ORAŞULUI  > OBSERVATOR/16

Atmosferă
de club pe strada
Domnească

pp

A TREIA ZI DE 

COD PORTOCALIU 

DE CANICULĂ
PRELUNGIRE. Galaţiul 

se va afl a astăzi în cea de-a treia zi 

consecutivă de Cod portocaliu de 

caniculă, meteorologii prelungind din 

nou avertizarea emisă iniţial pentru 

sâmbătă. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 25.07.2025

05eveniment
Zâmbete, culoare 
și educaţie, 
pe Faleza Dunării

03eveniment
Peste 40.000 de euro 
pentru noi indicatoare 
rutiere

06social
Tineri poliţiști, 
în ajutorul gălăţenilor 
în situaţii critice 

Muzică live, jocuri şi instalaţii de 

lumini, ritmuri şi energie care făceau 

atmosfera să vibreze şi un fl uviu de 

oameni care străbătea în sus şi-n jos 

strada Domnească pietonală. Sâmbătă şi 

duminică, zona centrală a oraşului a avut 

parte de numeroase evenimente, tentaţii 

culinare şi distracţie.  , Anca Melinte 
foto: Primăria Galaţi



2 28 IUL 2025F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Liniștea dinaintea furtunii

TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro

Se simte în aer o linişte 
grea, ca o apăsare. Nu 
e liniştea aceea bună, 
dintr-o dimineaţă de vară, 

când îţi bei cafeaua în tihnă şi 
simţi că ai timp. Nu. E o linişte 
de dinaintea furtunii, una care 
nu anunţă nimic bun. O tăcere 
apăsătoare, care vine nu din 
calm, ci din teamă. E tăcerea 
celor care nu mai întreabă „ce-o 
să mai fie?”, pentru că, aşa, din 
instinct, simt că răspunsul n-o să 
le placă.

La noi, în România, liniștea asta 
are chipul fricii. Frica de ziua de 1 
august, când vin taxe noi, scumpiri 
noi, și iar suntem ameninţaţi 
că trebuie să strângem cureaua 

„pentru binele nostru”, dar acest 
„bine” pare că se tot amână de ani 
buni. TVA mai mare, pachete de 
măsuri de austeritate - unul după 
altul, fără număr și fără pauză. 
Carburanţii se scumpesc, mâncarea 
se scumpește, chiriile o iau razna, 
facturile sunt mai mari. Și toate 
aceste scumpiri vin peste o populaţie 
deja vlăguită de infl aţie, de rate, de 
lipsa perspectivelor. Acum, viaţa 
noastră se măsoară în calcule și tăieri 
de cheltuieli. Gândul la „viitor” a fost 
înlocuit de întrebarea: „Oare luna 
viitoare cum ne mai descurcăm?”.

Dar România nu e singură în 
această teamă. Peste Ocean, America 
trăiește propriul ei haos, tot mai 
zbuciumată, de la o zi la alta. La 
graniţa Europei, Ucraina se chinuie 
în lupta cu marele urs. Iar în jurul 
Orientului Apropiat se adună nori 
negri. Lumea e ca o tablă de șah, 

unde fi ecare mutare pare să încurce 
și mai tare jocul. E o nesiguranţă 
mare peste tot, și parcă nu știm 
încotro s-o apucăm.

Să nu mai vorbim de pandemie, 
care ne-a lăsat urme adânci. Oare 
mai vine alta? Și dacă nu e pandemie, 
e cod roșu de căldură. Dacă nu e foc, 
e apă. Lumea parcă arde și se îneacă 
în același timp. Schimbările astea de 
vreme nu mai sunt doar vorbe goale 
- sunt aici, se văd în fi ecare anotimp 
dat peste cap, în fi ecare știre care 
începe cu „dezastru”. Vremurile 
nu mai sunt „ca pe vremuri”, totul 
s-a schimbat, și parcă natura se 
răzbună.

„Aș pleca din ţară” - aud tot mai 
des. E ca un refren al resemnării. 
Ca o ultimă șansă să fugim de 
o realitate care ne-a obosit prea 
devreme. Dar unde să pleci, când 
toată lumea așteaptă următorul șoc? 

E greu să găsești un loc liniștit, când 
neliniștea s-a așternut peste tot.

E o liniște care nu prevestește 
nimic bun. O liniște care stă ca o 
apăsare peste vieţile noastre, peste 
ecranele telefoanelor, peste mesele 
din bucătărie. Lumea întreagă pare 
că-și ţine răsufl area. Așteptăm 
următoarea criză, următoarea 
decizie politică proastă, următorul 
val - de scumpiri, de teamă, de vești 
care ne iau și ultima fărâmă de 
optimism.

Dar... românii au văzut furtuni 
și mai rele. Au trecut prin lipsuri, 
prin tăceri grele, prin cozi, prin 
promisiuni neîmplinite. Și mereu 
au așteptat soarele de după furtună. 
Poate că în asta stă, de fapt, puterea 
noastră: nu în lipsa furtunii, ci în 
curajul de a merge mai departe, cu 
fruntea sus, chiar și când vântul ne 
vine în faţă.  .

Tatiana 

Dumitru

“
Focul întăreşte 

întotdeauna                   

ce nu poate 

distruge

OSCAR WILDE

sinaxar
28.07.2025

Sf. Ap. și Diac. Prohor, u

Nicanor, Timon și Parmena; 

Sf. Cuv. Pavel 

de la Xiropotamu

y Doi români care se 
întorceau din Grecia au fost 
reţinuţi în Bulgaria, pentru 
tentativă de mituire a unor 
poliţiști de frontieră. Ghici care 
dintre cei doi ar putea ajunge 
vicepremier în România? Bravo, 
răspuns corect! Cele mai mari 
șanse le are bărbatul care are 
apucături de reformator și 
frizură tip Anastasiu.

y Un bărbat dat dispărut 
sâmbătă, după ce a plecat de 
la Spitalul de Neuropsihiatrie 
Săpoca, a fost găsit de către 
poliţiști în zona mall-urilor din 
municipiul Buzău. De ce l-au 
căutat? Pentru că, la ora la care 
plecatul a fugit de la Săpoca, 
încă nu se știa că vrea să dea 
o mână de ajutor Guvernului 
pentru a scoate ţara din 
necaz și pentru a o salva de la 
dezastru.

y Când a elaborat tabelul 
periodic al elementelor, 
Mendeleev nu avea de unde să 
bănuiască sau să știe că unul 
dintre elementele antropologice 
din salba guvernamentală de 
aur a României îi va înșela 
așteptările. Și mă refer la 
alchimistul Dragoș Anastasiu, 
cel care a reușit să facă din păcat 
„bici please“, care, în weekend, 
a pocnit de ne-a nenorocit 
urechile. Vicepremierul 
Anastasiu a dat șpagă, potrivit 
DNA, timp de opt ani, ca să i 
se protejeze afacerile de bine 
și puterea de mamă. Ca tot el 
și-a și spus: „Mamă, cât de bun şi 
reformator sunt şi cum ştiu eu să-i 
fac în foi de viţă nobilă!“

Una dintre virtuţile care 
l-au recomandat pe Anastasiu 
pentru postul de vicepremier 
este că a respirat același aer 

cu Nicu Gheară, în intimitatea 
căruia s-a și pozat. Nu singur, 
ci dimpreună cu câteva dudui, 
a căror îndeletnicire apare în 
nomenclatorul de meserii la 
rubrica „Meserii vechi, dar bune 
şi lucrative“. De unde și celebrul 
refren de neuitat, din care reiese 
importanţa de netăgăduit a 
muncii depuse de fete: „Tanti 
MITA dichisita/ A căzut, iar odată 
cu ea/ A căzut şi mitul că şpaga nu 
ştie să meargă pe bicicletă/ şi că 
minciuna ar avea picioare lungi...“

Apropo de picioare, o domniţă 
jurnalistă din Bihor l-a fugărit 
pe Bolojan, în uichend, să-l 
întrebe despre cazul Atanasiu. 
Și nu e singura care care a vorbit 
despre „Atanasiu“, în loc de 
„Anastasiu“. Încă puţin și vom 
afl a din compresa generalistă 
că „Atanasiu a fost repudiat de 
însuși premierul Stolojan“. .

tragedia
Maria de la Moară

divina

nec plus ultra
 CONCAV 
și CONVEX

ION ZIMBRU                           (DURA LEX, SED LEX) 

    !mie da... dar ţie nu.../ se petrece chiar acu

    dinspre-acolo spre aici/ sigur-sigur nu la ghici

    dinspre-atuncea spre acum/ la bucată la duium

    pur şi simplu fără fast/ de ne-vastă şi ne-vast

    de înalt şi de adânc/ fără vrajbă la oblânc

    pe concav şi pe convex/ către dura lex sed lex!

    !mie nu... dar ţie da.../ chiar acuma şi aşa

    se petrece tot de tot/ prin zăpadă şi prin glod

    printre-aceia care nu-s/ dară sunt nimic în plus

    pentru cei minus nimic/ dacă zic dacă nu zic

    dacă rai ori dacă iad/ gratuit şi minunat

    şi un dumnezeu conex/ către dura lex sed lex! 

şi ţara se piaptănă
„Ghiara pe deal“, 

poem romantic și nu prea

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Responsabil ediţie:  u

D.C. Predescu

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
sta-i copila cea mai mică 
a morarului cu moară 
la Răspântie. Morarul, 

Costică Spulber, locuieşte chiar 
la locul de muncă, adică într-o 
odaie din aripa stângă a clădirii 
uriaşe, cu motor uriaş, cu piatră 
uriaşă, cu pod uriaş. În pod, 
printre tot felul de substantive 
necesare acestei fabrici de 
făină, locuieşte toată familia sa: 
nevastă-sa Carolina... băiatul, 
Carol... şi fata, Maria. Nevastă-sa 
e casnică, adică morăriţă. Băiatul 
e student la Facultatea de Morari 
şi Panifi catori Profesionişti, 
unitate didactică din cadrul 
Universităţii „Pălămida” din 
Bălăbăneşti. Maria-i şcolară la 

Liceul de Plăcintă şi Prescuri din 
Lungeşti, unde am cunoscut-o 
când treceam spre Vinderei. 
Era în recreaţia mare şi stătea 
la gard. Am salutat-o, iar ea 
mi-a răspuns. Şi mi-a şi zâmbit 
desdemonic. Tulburat de viteza 
de înfi ripare a idilei, am invitat-o 
la o scăldare-n băltoaca lui Cujbă 
din Năuceşti, duminica viitoare.

    
Duminica viitoare-i chiar 
mâine. Mâine vine foarte greu, 
aproape că mi se pare că nu mai 
vine, aşa de-namorat îs, „vai de 
capul creierului meu!”, ca să-
mi amintesc de Îngerul cu o 
Carte în Mână, că n-am habar 
ce mă aşteaptă! Şi ne întâlnim 
la baltă. Balta are nuferi albi şi 
galbeni. Vreau să-i dau unul. Dar 
ea cică se duce să-şi ia singură. 
Şi se avântă prin apa tulbură a 

iazului. Deodată, n-o mai văd. 
Stau o clipă, două, trei... intru 
în panică. Şi-mi aduc aminte că 
exact în locul acela s-a înecat 
şi Maria perceptorului Tânjală, 
văr primar cu Jupuitu din 
„Moromeţii”. Cică nişte blesteme, 
cică...!...

    
Peste trei zile, morarul Spulber 
şi-a îngropat fata înecată lângă 
nuferi! Am plâns şi eu!... Ehei, 
ce lume tristă şi multă a venit la 
mormântare! Mama fetei duse 
m-a rugat să car crucea! Eu să 
car crucea Mariei?... Mă ia cu 
tremur! Însă nu pot refuza! Nu 
a vrut să-i smulg eu nufărul… 
şi uite ce-a păţit! Acum i-am 
pus doi nuferi la cap! „Vai, ce 
bine-i stă! Vai, ce bine-i stă!” - 
turuie şi hlizeşte aiurea nebuna 
Răspântiei spre Adam.

Groparii bat cuiele, astupă 
groapa... şi pleacă la comând! 
Eu rămân să desenez un epitaf 
pe cruce! „ce lungă şi frumoasă 
aşteptare/ cu toamna-n sufl et, 
lângă depărtare,/ cu ochii pe 
fereastră, până unde/ crezi că 
iubirea (poate) se ascunde/ şi te 
pândeşte (simplă şi fl ămândă)/ să 
vadă cum şi dacă stai la pândă/ 
şi să audă când o strigi aproape, 
măcar o noapte, dincoace de 
ape!// ce lungă şi frumoasă 
aşteptare/ cu sufl etul în lux 
de lumânare,/ cu lumânarea-n 
sufl et, fl ăcărată,/ aşa, să nu se 
stingă niciodată.../ să ardă, uite-
aşa, cu tot cu moarte,/ cu tot cu 
depărtare, mai departe.../ până 
ajunge dincoace de ape,/ aproape, 
mai aproape, mai aproape...!”...    
NIMIC ÎN PLUS!   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Peste 40.000 de euro pentru 
noi indicatoare rutiere
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

După ce preşedintele Con-
siliului Judeţean (CJ) Galaţi, 
Costel Fotea, a dezvăluit că, în 
fi ecare an, sunt furate peste 
400 de indicatoare rutiere, am-
plasate pe drumurile judeţene 
modernizate sau reparate, insti-
tuţia pe care o conduce tocmai 
a atribuit un contract pentru 

un “pachet semnalizare rutieră 
permanentă”. 

Potrivit datelor din portalul 
achiziţiilor publice, contractul 
atribuit prin cumpărare directă 
are o valoare de 202.886 de lei 
fără TVA - 40.044,61 de euro - şi 
are ca obiect furnizarea a 591 
de indicatoare rutiere şi 740 de 
stâlpi din ţeavă de oţel. Furnizor 
este fi rma Aeroklima SRL din ju-
deţul Neamţ. 

Consiliul Judeţean Galaţi cere 
punctual ca indicatoarele să fi e 
confecţionate din tablă zincată, 
vopsite în câmp electrostatic şi 
acoperite cu folie refl ectorizantă 
prismatică, inclusiv sisteme de 
prindere - bride, şuruburi, piu-
liţe, stâlpi zincaţi de susţinere/ 
oglinzi rutiere/ markeri solari. 
Indicatoarele trebuie să fi e pe 
dimensiunea curentă - drumuri 
judeţene.

 „Am găsit indicatoare rutie-
re inclusiv la stâna unor ciobani, 
puse ca stâlpi de susţinere pentru 
poarta de la strungă. Am găsit 
stâlpul de la indicator pus la coti-
neaţă de porc… și așa mai departe. 
Omul este inventiv. Dacă este să 
mai facem și haz de necaz, a luat 
că i-a trebuit…”, a dezvăluit, cu 
umor, preşedintele CJ Galaţi, Cos-
tel Fotea, despre dispariţia anuală 
a sute de indicatoare rutiere. ,

ACHIZIŢIE PENTRU DRUMURILE JUDEŢENE  .  CONTRACT

 A TREIA ZI 

DE COD 

PORTOCALIU             

DE CANICULĂ,  

LA GALAŢI
PRELUNGIRE. Galaţiul 

va îndura a treia zi consecutivă de 

Cod portocaliu de arşiţă, conform 

avertizării emise de meteorologi. 

Potrivit acestora, în intervalul 28 

iulie, ora 10.00 - 29 iulie, ora 10.00, 

vom resimţi un val de căldură 

persistent, caniculă și disconfort 

termic accentuat, urmat de încă o 

noapte tropicală. Zonele afectate vor 

fi  judeţele Giurgiu, Călărași, Ialomiţa, 

Brăila, Galaţi, Ilfov și municipiul 

București, precum și partea 

continentală a judeţului Constanţa. 

„Valul de căldură se va menţine 

intens, va fi  caniculă, disconfort 

termic accentuat, iar indicele 

temperatură-umezeală (ITU) va 

depăși pragul critic de 80 de unităţi. 

Temperaturile maxime se vor încadra 

între 36 și 39 de grade. Minimele 

termice vor fi  de 19-22 de grade 

și local vor caracteriza o noapte 

tropicală”, au anunţat meteorologii.

Un Cod galben de caniculă afectează 

sud-vestul și nordul Munteniei, nordul 

Dobrogei continentale și sud-vestul 

și estul Moldovei.Galaţiul a intrat sub 

Cod portocaliu de caniculă sâmbătă, 

26 iulie, la ora 10,00.  . Anca 

Melinte 

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Distribuţie Energie Electrică 
România S.A. (DEER) - Sucursa-
la Galaţi anunţă întreruperi ale 
alimentării cu energie electrică 
în comuna gălăţeană Indepen-
denţa, în perioada 28 iulie - 1 
august, pentru realizarea unor 
lucrări programate la reţea. Timp 
de cinci zile, locuitorii și agenţii 
economici din mai multe zone ale 
localităţii vor fi  afectaţi de lipsa 
curentului electric, în intervale 
orare stabilite dinainte.

 Programul întreruperilor este 
următorul:

- 28 iulie: zona Gară - străzile 
Gării (parţial), Griviţei (parţial), 
Mărăști, Plevnei, Siret, Ștefan cel 
Mare și Tudor Vladimirescu, în-
tre orele 9.00 - 12.00. În a doua 
parte a zilei, între 12.00 - 15.00, 
vor fi  afectate zona Siloz - Stadion 

şi străzile Alexandru Ioan Cuza, 
Florilor, Mihai Viteazul, Nicolae 
Bălcescu și Tudor Vladimirescu 
(parţial).

- 29 iulie: întreruperea va afec-
ta zonele Primărie, Profi  și Şcoa-
lă, precum și străzile Alexandru 
Ioan Cuza (parţial), Mihai Emi-
nescu, Ștefan cel Mare și Tudor 

Vladimirescu, între 9.00 - 12.00, 
iar zona Siloz și strada Agromec, 
între 12.00 - 15.00.

- 30 iulie: zona Oga va fi  fără 
curent între 9.00 - 12.00, urma-
tă de străzile Alexandru Ioan 
Cuza, Crângului, Gării, Griviţei, 
Mărășești, Mărășești Tineret, Oi-
tuz și Siret, între 12.00 - 15.00.

- 31 iulie: întreruperile vor 
viza dimineaţa (9.00 - 12.00) 
zona fostului Vincolol și străzile 
Alexandru Ioan Cuza (parţial), 
Crângului, Crinului, Gării (par-
ţial), Griviţei, Mihai Eminescu 
și Zorilor, iar după-amiaza zona 
Școlii (la ieșirea spre Piscu), zona 
Siret, Brăina și mai multe străzi: 
Agriculturii, Alba Iulia (parţial), 
Mihail Costache Negri, Crinului, 
Griviţei (parţial), Mihai Eminescu 
(parţial).

- 1 august: va fi  afectată zona 
antenei de telefonie din localita-
te, în intervalul ora 9.00 - 12.00.

Reprezentanţii DEER Galaţi le 
recomandă cetăţenilor și agenţi-
lor economici să ia toate măsurile 
necesare pentru a evita disfunc-
ţionalităţi în activitatea zilnică, 
subliniind că lucrările sunt nece-
sare pentru menţinerea siguran-
ţei și calităţii reţelei de distribu-
ţie. ,

reţea
Fără curent electric în comuna Independenţa

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, 

cât şi în mediul rural! Echipajele 

poliţiştilor vor fi  la datorie şi săp-

tămâna aceasta. Astăzi, 28 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Brăilei și Drumul 

de Centură. În judeţ, șoferii vor fi  

monitorizaţi pe DN 25 la Şendreni 

și Liești, iar pe DJ 251, la Schela 

și Slobozia Conachi.  . Mariana 

Constandache
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Un bărbat 
a murit în 
urma unei 
explozii 
provocate 
de un 
scurtcircuit

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Un bărbat în vârstă de 73 de ani 

și-a pierdut viaţa, sâmbătă după-

amiază, în urma unei explozii 

urmate de un incendiu puternic, 

produs pe strada Cometei din 

municipiul Galaţi.

 Victima, care prezenta arsuri 
pe 90% din suprafaţa corpului și 
se afl a în stop cardiorespirator la 
sosirea echipajelor, nu a mai pu-
tut fi  salvată, în ciuda manevrelor 
de resuscitare aplicate. Bărbatul a 
decedat în drum spre spital.

 Defl agraţia, cel mai probabil 
cauzată de un scurtcircuit elec-
tric, a provocat aprinderea unei 
butelii, care a explodat și a ali-

mentat incendiul devastator. Fo-
cul s-a extins rapid, afectând o 
locuinţă și anexele acesteia, pe o 
suprafaţă de aproximativ 400 de 
metri pătraţi.

 Pentru gestionarea interven-
ţiei, Detașamentul de Pompieri 
Galaţi a mobilizat forţe impor-
tante: trei autospeciale de stin-
gere, o autoscară, o cisternă, 
precum și echipaje SMURD de 
tip C și B.

 Incendiul a fost localizat și 
lichidat de pompieri, însă inter-
venţia a fost difi cilă din cauza 
suprafeţei mari afectate și a ris-
cului de propagare a fl ăcărilor. 
Autorităţile continuă cercetările 
pentru a stabili cu exactitate cir-
cumstanţele în care s-a produs 
tragedia. ,

INCENDIU PE STRADA COMETEI  .  TRAGEDIE

 Cursul euro a avut o evoluţie 

stabilă săptămâna trecută, în 

jurul pragului de 5,07 lei, însă 

tranzacţiile au fost realizate 

în „dinţi de furculiţă“, semn că 

piaţa valutară a fost agitată. 

Săptămâna a început cu o me-
die a monedei unice de 5,0703 lei 
și a fost încheiată cu 5,0708 lei, 
când tranzacţiile s-au realizat în 
culoarul 5,069 - 5,077 lei, după ce 
în ședinţa precedentă cursul a fost 
stabilit la 5,0692 lei, minimul ulti-
melor două săptămâni.

 Ultimul sondaj realizat în rân-
dul membrilor CFA România, an-
ticipează deprecierea leului faţă 
de euro, însă la valori mai scăzute 
decât cele estimate în mai. Astfel, 
pentru orizontul de 6 luni, valoarea 
medie a anticipaţiilor pentru cur-
sul monedei unice este de 5,0691 
lei, faţă de 5,1046 lei în mai, iar pen-
tru orizontul de 12 luni valoarea 
medie a cursului este anticipată la 
5,1453 lei, de la 5,1723 lei în mai.

 Piaţa monetară a fost stabilă 
vineri. Indicele ROBOR la trei luni, 

în funcţie de care sunt calculate 
dobânzile la majoritatea credite-
lor în lei contractate înainte de 
mai 2019, s-a oprit la 6,69%, faţă 
de 5,92% la începutul acestui an. 
Indicele la șase luni, folosit la calcu-
larea ratelor la creditele ipotecare, 
a stagnat la 6,82%, iar cel la 12 luni, 
la 6,94%.

 Indicii ROBOR s-ar putea apro-
pia de pragul de 6,5%, egal cu valoa-
rea dobânzii de politică monetară, 
stabilită în august 2024. Majorita-
tea analiștilor anticipează că BNR 
va opera o primă tăiere a ratei de 
referinţă în primul trimestru al 
anului viitor, după ce se vor atenua 
efectele majorării taxelor și accize-
lor asupra infl aţiei.

 BCE, dobânzi 
nemodifi cate 

Christine   Lagarde, președinta 
Băncii Centrale Europene (BCE), a 
declarat joi, la fi nalul ședinţei de 
politică monetară a instituţiei eu-
ropene, că evoluţia perechii euro/
dolar este urmărită cu atenţie, cu 
scopul de a stimula investiţiile 

economice. În acest sens, un ofi -
cial al BCE a afi rmat că un curs 
de peste 1,20 dolari/euro poate 
genera probleme.

 Consiliul guvernatorilor BCE a 
menţinut joi principala rată de po-
litică monetară, cea pentru facili-
tatea de depozit, la 2%, dobânda 
de refi nanţare şi cea la facilitatea 
de creditare marginală la 2,15% 
şi, respectiv, 2,40%.

 Vineri, euro a fl uctuat în cu-
loarul 1,1703 - 1,1761 dolari și a 
închis peste Ocean la 1,1742 do-
lari, după ce a atins joi un ma-
xim de 1,1780 dolari. Evoluţia 
de la sfârșitul săptămânii a fost 
caracterizată de atenţia pe care 
pieţele și-au îndreptat-o către 
ședinţele de politică monetară, 
care se vor desfășura săptămâna 
aceasta, ale Rezervei Federale, 
care se afl ă sub „asediul“ criti-
cilor venite de la Casa Albă, și 
ale Băncii Japoniei, în contextul 
negocierilor comerciale la nivel 
mondial. Ambele bănci centrale 
sunt așteptate să menţină dobân-
zile neschimbate.

 Evoluţia dezamăgitoare a vân-
zărilor cu amănuntul din Marea 
Britanie a afectat performanţa 
lirei sterline faţă de euro, astfel 
că media acesteia a scăzut vineri 
la 5,8168 lei, minimul ultimelor 
patru luni, faţă de 5,8582 lei, la 
începutul săptămânii.

 Francul elveţian a coborât vi-
neri de la 5,4297 la 5,4251 lei.

 Preţul gramului de aur a cobo-
rât de la 466,4699 lei la 464,9428 
lei, minimul ultimelor două săp-
tămâni. Scăderea se datorează de-
precierii metalului galben de la un 
vârf de 3.437 dolari, atins miercuri, 
la 3.324 - 3.374 dolari/uncie.

 „Războiul tarifelor“ declanșat 
de președintele Donald Trump a 
afectat performanţa criptomone-
delor la sfârșitul săptămânii. Bit-
coin a atins un minim de 115.000 
dolari, după care a fl uctuat între 
117.000 și 118.500 dolari. Ethere-
um, care a fost cea mai tranzac-
ţionată monedă digitală a ulti-
melor zile, se tranzacţiona între 
3.733 și 3.800 dolari. ,  Radu 

Georgescu 

piaţa valutară
Noul standard pentru euro - 5,07 lei

 DOI ŞOFERI, 

RĂNIŢI ÎNTR-O 

COLIZIUNE LA 

BAIA COMUNALĂ
ACCIDENT. Trafi cul în 

zona Băii Comunale a fost din nou 

perturbat, duminică dimineaţă, 

din cauze ce aparent ţin de 

sincronizarea semafoarelor și a 

felului în care șoferii rspectă regulile 

de circulaţie. Două mașini s-au 

ciocnit în intersecţia devenită celebră 

pentru accidentele grave petrecute 

pe fondul neacordării de prioritate, 

ambii conducători auto ajungând la 

spital. Potrivit informaţiilor ofi ciale, 

o mașină condusă de un bărbat de 

71 de ani, care se deplasa pe strada 

Traian, dinspre Piaţa Centrală către 

Parcul Rizer, ar fi  ajuns în intersecţie 

odată cu un alt autoturism, care 

cobora pe Basarabiei, și la volanul 

căruia se afl a un bărbat de 47 

de ani. Impactul dintre cele două 

vehicule a dus la rănirea ambilor 

conducători auto, care au fost 

preluaţi de echipajele de ambulanţă 

și transportaţi la Spitalul de Urgenţă, 

pentru evaluare și îngrjiri medicale. 

Poliţiștii au stabilit la faţa locului că 

niciunul dintre ei nu consumase 

alcool sau droguri, așa că au deschis 

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă, urmând să 

stabileasă care dintre șoferi nu a 

respectat regulile de circulaţie și a 

provocat accidentul.  . Mariana 

Constandache 

O



28 IUL 2025 5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Zâmbete, 
culoare 
şi educaţie, 
pe Faleza 
Dunării

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Soarele de sfârşit de iulie a răsărit peste 

Faleza Dunării, iar râsetele copiilor au fost 

primele care au spart liniștea dimineţii de 

sâmbătă. Încă de la ora 9.00, evenimentul 

„Picnic Urban în Familie” a transformat 

malul Dunării într-un adevărat tărâm 

al copilăriei, creativităţii și educaţiei. 

Organizatorii au reușit să creeze un 

eveniment complet, dedicat atât celor 

mici, cât și părinţilor, oferind activităţi 

deopotrivă distractive și educative. 

Startul a fost dat de echipa Caravana 
ProRugby, care i-a antrenat pe copii într-o 
sesiune de înviorare plină de energie și 
voie bună. A urmat un moment emoţi-
onant cu Cornelia Negruţ, care a vorbit 
despre importanţa mișcării și grijii faţă 
de sănătate, oferind o pauză de refl ecţie 
și inspiraţie într-un decor altfel plin de 
forfotă.

„Mi-a plăcut tare mult cum am început 
ziua - cu sport! Copilul meu e pasionat de 
rugby, iar aici a avut ocazia să încerce câteva 
exerciţii reale, cu antrenori dedicaţi,” a spus 
Roxana, mama unui băieţel de 8 ani.

 Ateliere pentru toate gusturile 
și vârstele 

Pe parcursul zilei, copiii au avut la dispozi-
ţie o adevărată paletă de ateliere - de la slime, 
pictură pe pietricele, la dreamcatchere, felici-
tări și lampioane pictate.

„Mi-am făcut o brăţară cu mama și apoi ne-
am pictat una pe alta cu sclipici! A fost cea mai 
tare zi de vacanţă!” a exclamat Maya, 7 ani, cu 
faţa luminată de culoare și entuziasm.

Pe lângă distracţie, evenimentul a avut și o 
componentă educativă solidă: Poliţia Rutieră 
i-a învăţat pe copii cum să fi e pietoni respon-
sabili, iar echipa de la Sistemul Naţional de 
Reciclare a Bateriilor (SNRB) a combinat joaca 
cu lecţii despre reciclare, prin activităţi pre-
cum Jenga Eco, Roata Norocului Verde sau 
Monopoly de Mediu.

„Copiii învaţă mult mai ușor când se 
joacă. Aici au afl at cum se reciclează, ce 
înseamnă corupţia sau cum să acorzi pri-
mul ajutor - și toate acestea fără să simtă că 
e «lecţie». Jos pălăria pentru organizatori!” 
a spus Mihai, tatăl a doi copii.

 Educaţie, prevenţie 
și grijă faţă de viitor 

Unul dintre cele mai interactive stan-
duri a fost cel al Asociaţiei pentru Salva-
re, Recuperare și Ajutor Umanitar Galaţi, 
unde voluntarii le-au arătat copiilor cum să 
reacţioneze în situaţii de urgenţă.

La câţiva pași, Direcţia Generală An-
ticorupţie i-a provocat pe părinţi și copii 
să refl ecteze asupra integrităţii, în cadrul 
campaniei „E TIMPUL SĂ NU MAI DĂM ȘI 
NOI CEVA”.

 Un respiro la umbră, 
apoi spectacolul continuă 

Din cauza temperaturilor extreme 
anunţate de Codul portocaliu, programul 

a fost întrerupt între orele 12 și 17, pen-
tru siguranţa participanţilor. Pauza a fost 
binevenită, iar spre seară, când soarele a 
mai lăsat din putere, faleza a prins din nou 
viaţă.

Copiii s-au adunat la cortul Young En-
gineers Galaţi, fascinaţi de micile invenţii 
create cu piese LEGO și roboţei inteligenţi. 
În tot acest timp, muzica, animatorii și con-
cursurile au întreţinut atmosfera.

 O zi cu sens și zâmbet 
„Ne-am simţit ca într-o vacanţă colorată, 

dar și utilă. Copiii s-au distrat, au învăţat, 
iar noi, părinţii, am petrecut timp de calita-
te împreună. Asta înseamnă un eveniment 
reușit,” a concluzionat Elena.

 „Picnic Urban în Familie” a dovedit că 
educaţia, distracţia și grija faţă de mediu 
pot merge mână în mână. Și când toate 
acestea se petrec la iarbă verde, în aer li-
ber și cu zâmbete pe chipuri, rezultatul e 
unul singur: o comunitate mai unită și mai 
responsabilă. .

„PICNIC URBAN ÎN FAMILIE”, PENTRU MICI ȘI MARI  .  ATELIERE
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Două vorbe şi o îmbrăţişare, 
mai puternice 
decât orice armă

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Doi tineri din noua generaţie 

de poliţiști gălăţeni au arătat 

că adaptarea continuă și 

empatia fac parte din arsenalul 

obligatoriu prin care poliţia va 

trebui să ţină în control o stradă 

afl ată într-o dinamică tot mai 

ciudată și greu de înţeles. 

Un tânăr de numai 18 ani a fost 
la un pas să intre în nefericita ga-
lerie a sinucigașilor care i-au cre-

at o tristă faimă urbană blocului 
de lângă Palatul Justiţiei. Scena 
multor acte cu fi nal dramatic, 
din motive destul de vag cunos-
cute, blocul cu pricina a fost zilele 
trecute locul unde un băiat din 
Galaţi, lovit de o deznădeșde cu 
cauze ce nu pot fi  decât intuite 
la această vârstă, a încercat să-și 
pună capăt zilelor urcându-se pe 
un pervaz de la etajul al zecelea. 

Plonjonul în gol pe asfalt i-ar 
fi  fost cu siguranţă fatal, motiv 
pentru care în jururul blocului 
s-au adunat toate forţele abilita-

te să-i saveze viaţa. Convingerea 
de a renunţa la gest, inainte de 
orice intervenţie în formă a fost, 
ca de fi ecare dată, preferată de 
echipajele de salvatori. În prima 
linie, și-au pus talentul de negoci-
atori la încercare doi foarte tineri 
poliţiști de la Secţia 2, printre pri-
mii sosiţi la faţa locului. Andra 
Mădălina Neagu și George Valen-
tin Voicu, cu vârste nu cu mult 
diferite de cea a protagonistului 
cocoţat periculos pe pervaz, au 
găsit cuvintele potrivite și mo-
tivaţia să-l determine să ”se mai 

gândească un pic”. Dincolo de tac-
tici și proceduri, tinerii poliţiști 
s-au făcut înţeleși de băiatul agi-
tat și captiv al gândurilor negre. 
I-au dat sentimentul că sunt acolo 
să îl ajute, că îl înţeleg și că totul 
va fi  bine. 

”Printr-o abordare calmă, em-
patică și profund umană, agenţii 
au purtat un dialog cu bărbatul, 
reușind să-i câștige încrederea, 
iar îmbrăţișarea poliţistei a re-
prezentat momentul care l-a 
determinat să renunţe la gestul 
dramatic. După ce acesta s-a re-
tras de pe marginea balconului, 
poliţiștii au intervenit prompt 
pentru a-l imobiliza în siguran-
ţă, prevenind astfel orice risc ul-
terior”, au spus ulterior, despre 
momentul critic, superiorii celor 
doi poliţiști de la Secţia 2.

Andra și George fac parte din 
noua generaţie de agenţi de po-
liţie. Andra este fostă handbalis-
tă, iar George poate fi  considerat 
deja un erou. Anul trecut, tână-
rul poliţist a fost protagonistul 
unui alt epiosod în care a arătat 
că menirea de poliţist nu se li-
mitează la uniformă și orele de 
serviciu. Afl at în timpul liber, a 
prins un tâlhar în Micro 39, la 
scurt timp după ce hoţul jefui-
se o persoană. Acum, alături de 
colega Andra, a arătat că a adap-
tarea continuă și empatia fac 
parte din arsenalul obligatoriu 
prin care poliţia va trebui să ţină 
în control o stradă afl ată într-o 
dinamică tot mai ciudată și greu 
de înţeles. .

TINERI POLIŢIȘTI, PE ÎNŢELESUL GĂLĂŢENILOR ÎN SITUAŢII CRITICE  .  SALVATORI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

”Picnicul urban în fami-
lie” 2025, eveniment care s-a 
desfășurat la Galaţi la fi nele săptă-
mânii, i-a reunit pe Faleza Dunării 
pe cei mici cu eroii în uniformă. 
Poliţiștii au fost în mijlocul ce-
lor mici, care însoţiţi de părinţi 
au făcut  cunoștinţă cu o nouă 
perspectivă asupra nouţiunii de 
”cuminţenie”.

Poliţiștii din cadrul Biroului 
Rutier Galaţi, Biroului Siguranţă 
Școlară și Compartimentului de 
Prevenire și Analiză a Crimina-
lităţii au fost prezenţi cu ateliere 
interactive și educative, prin care 

le-au explicat copiilor și părinţilor 
reguli de siguranţă rutieră și prin-
cipii pentru prevenirea compor-
tamentelor riscante. Participanţii 

au primit recomandări utile pen-
tru a evita implicarea în situaţii 
ce pot avea consecinţe negative la 
nivel comportamental, emoţional 

și fi zic, și care ar putea afecta viaţa 
socială, familială și educaţională. 

”Evenimentul a oferit ocazia 
consolidării relaţiei dintre poliţiști 
și comunitate, într-un cadru rela-
xat și prietenos. Prezenţa activă a 
poliţiștilor în mijlocul cetăţenilor 
contribuie la creșterea încrederii 
reciproce și la încurajarea unui 
dialog deschis între generaţii, în 
special în ceea ce privește rolul 
educaţiei preventive”, sunt de pă-
rere reprezenanţii IPJ Galaţi, care 
au dat astfel curs celei de-a treia 
invitaţii la evenimentul organi-
zat de Asociaţia ”Social Moms”, 
în parteneriat cu Asociaţia ”Ta-
ticool” și Primăria Municipiului 
Galaţi. .

sfaturi
Poliţiști către copii: ”E cool să fi ţi cuminţi!”

Gălăţean 
cu dosar 
penal în 
Dâmboviţa

PERMIS. Poliţiștii Secţiei 

nr. 6 Poliţie Rurală Moreni, judeţul 

Dâmboviţa, au depistat, pe Dru-

mul Naţional 72, pe raza comunei 

I. L. Caragiale, un tânăr de 22 

de ani din judeţul Galaţi, afl at la 

volanul unui autoturism deşi nu 

deţinea permis de conducere 

pentru nicio categorie de vehicu-

le. Potrivit IPJ Prahova, poliţiștii 

i-au întocmit un dosar penal 

pentru comiterea infracţiunii de 

conducerea unui vehicul fără 

permis.   , V.L. 

PENSIONARI 

PĂCĂLIŢI DE DOI 

INFRACTORI 

DIN GALAŢI

PEŞTE. Poliţiștii au reţinut 

vineri, 25 iulie, în Sectorul 5 al 

Capitalei, un bărbat și o femeie 

care au înșelat mai multe persoane, 

majoritatea în vârstă, convingându-

le să le ofere diverse sume de bani. 

Mai mult, aceștia ar fi  intrat în casa 

uneia dintre persoane, de unde au 

sustras 500 de lei.

În perioada 10-25 iulie, poliţiștii au 

înregistrat mai multe sesizări privind 

comiterea unor fapte de înșelăciune 

și furt din locuinţă, săvârșite pe raza 

Sectorului 5. Infractorii le spuneau 

victimelor că ar fi  fost trimiși de 

rudele lor pentru a le aduce pește 

şi solicitau în schimb sume de 

bani mult mai mari decât valoarea 

bunurilor livrate.

Infractorii, un bărbat de 36 de ani 

și o femeie de 32 de ani, ambii 

domiciliaţi în judeţul Galaţi, au 

fost reţinuţi de agenţii Poliţiei 

Capitalei, pentru înșelăciune și furt. 

Înainte de a fi  prinşi, cei doi au fost 

urmăriţi de poliţişti pe mai multe 

străzi, autoturismul le-a fost blocat 

în trafi c, însă şoferul a refuzat 

să oprească, continuându-şi 

deplasarea pe trotuar și provocând 

daune materiale. . V.L.

Andra Mădălina Neagu Andra Mădălina Neagu uu

și George Valentin Voicuși George Valentin Voicu
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Casa Artelor îşi va redeschide 
porţile de la 1 septembrie cu faţa-
da refăcută. La fi nele săptămânii, 
au demarat lucrările de refacere a 
ornamentelor distruse. 

Aşa cum aţi putut afl a din zia-
rul „Viaţa liberă”, Primăria Galaţi 
a atribuit un contract în valoare 
de 565.000 de lei fără TVA  pentru 
reparaţii la faţada de vest a imo-
bilului din strada Domnească nr. 
58 - Casa Artelor. 

Reparaţiile vizează stema rega-
lă ciobită, urnele laterale, baluștri 
și celelalte elemente decorative 
care au fost avariate sau distruse 

în toamna trecută. Atunci, un di-
tamai arbore, dezrădăcinat de o 
vijelie, s-a prăbușit peste construc-
ţie. Din fericire, nu au fost rănit 
nimeni și nu au existat alte daune 
materiale. 

Reparaţiile elementelor decora-
tive sunt executate de fi rma Rovis 
Lider, care a reușit să salveze clă-
direa, afl ată într-un stadiu avan-
sat de degradare, și să o restaureze 
spectaculos, cu fonduri europene 
atrase de Primăria Galaţi. 

Monumentala clădire de pa-
trimoniu, veche de 150 de ani, a 
devenit Casa Artelor pe 19 octom-
brie 2022, când și-a redeschis larg 
ușile, devenind un spaţiu inter-
cultural. .

lucrări
Casa Artelor îşi recapătă ornamentele de pe faţadă

PENTRU 

STABILIREA 

NIVELULUI 

IMPOZITELOR 

SI TAXELOR 

LOCALE, S-AU 

AVUT ÎN VEDERE 

PREVEDERILE 

LEGALE, PRECUM 

ȘI ACOPERIREA 

NECESITĂŢILOR 

BUGETARE CARE 

SĂ ASIGURARE 

FUNCŢIONAREA 

SERVICIILOR 

PUBLICE ÎN ANUL 

2026

Majorarea taxelor 
şi a impozitelor, 
la votul aleşilor locali

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În valul de scumpiri şi 

austeritatea care ne ameninţă 

de luna viitoare, s-ar putea 

spune că taxele şi impozitele pe 

care va trebui să le plătim anul 

viitor pot să mai aştepte pe lista 

îngrijorărilor noastre. Indexarea 

lor va fi  hotărâtă prin vot de 

aleşii locali convocaţi în şedinţă 

ordinară pe 31 iulie 2025. 

„Ce majorare de impozite şi 
taxe ni se pregăteşte la Galaţi”, 
vă informam în ediţia din 6 iunie 
a ziarului „Viaţa liberă”. La acel 
moment, puteaţi afl a că se afl ă 
în consultare publică, pe porta-
lul Primăriei Galaţi, un proiect de 

hotărâre privind indexarea impo-
zitelor şi taxelor locale începând 
cu anul 2026. Documentul preve-
dea că nivelurile în sume fi xe vor 
fi  indexate cu rata infl aţiei pe anul 
2024, respectiv 5,6 la sută. 

„Începând cu anul 2026, se in-
dexează cu rata infl aţiei nivelul 
taxelor speciale, respectiv: taxe 
suplimentare la taxa de habitat, 
taxe speciale pentru fi nanţarea 
activităţii de ecarisaj, taxă speci-
ală pentru staţiile fi xe de telefonie 
mobilă, taxă pentru eliberarea la 
urgenţă a certifi catelor de atestare 
fi scală și a fi șelor de înmatriculare 
a mijloacelor de transport în cazul 
persoanelor juridice, precum și a 
unor certifi cate sau autorizaţii din 
domeniul urbanismului. Taxa ho-
telieră se menţine la aceeași cotă 

ca în anul 2025”, se precizează în 
documente.

 Administraţia locală arăta că, 
pentru stabilirea nivelului impo-
zitelor si taxelor locale, s-au avut 
în vedere prevederile legale, pre-
cum și acoperirea necesităţilor 
bugetare care să asigurare funcţi-
onarea serviciilor publice pentru 
anul 2026. 

Consultarea publică s-a înche-
iat la jumătatea lunii trecute şi, 
după cum afl ăm din documentele 
prezentate aleşilor, nu s-au primit 
propuneri din partea cetăţenilor. 

Dacă proiectul care va fi  supus 
votului Consiliului Local nu va su-
feri modifi cări, atunci creşterea 
de anul viitor va fi  de 5,6 la sută. 

Iar bonifi caţia pentru plata, 
până la 31 martie, a obligaţiilor 

fi scale pe tot anul, va rămâne 
aceeaşi 10 la sută la impozitul 
pentru clădiri, terenuri şi mijloa-
ce de transport pentru contribu-
abilii persoane fi zice, respectiv 3 
la sută la impozitul pe clădiri, 10 
la sută la impozitul pe mijloace 
de transport, pentru persoanele 
juridice. 

Trebuie spus că în lipsa unei 
decizii privind indexarea impozi-
telor şi a taxelor locale, s-ar aplica 
nivelurile maxime prevăzute de 
Codul fi scal, indexate conform 
prevederilor legale. 

Pentru a avea termeni de com-
paraţie, afl aţi că impozitele pe 
care le-am plătit anul acesta au 
fost indexate anul trecut cu 10,4 
la sută. Deci este loc mereu de mai 
mult, mai scump, mai greu… ,

INDEXAREA (MAI) MICĂ NE SCAPĂ DE CREŞTEREA (MULT MAI) MARE  .  BANI
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fotbal
Remiză amicală pentru Unirea Braniștea

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Încep să se înmulţească me-
ciurile de verifi care, după două 
săptămâni de pregătiri efectuate 
în vederea noului sezon al Ligii a 
III-a de fotbal.

 Unirea Braniștea - clasată pe 
primul loc în ediţia trecută a Se-
riei a II-a - s-a deplasat la Bacău, 
pentru un amical cu localnicii de 
a Aerostar. Un meci util ambelor 
formaţii, pentru verifi carea po-
tenţialului la ora jocului. S-a în-
cheiat la egalitate, 1-1 (0-1), dar au 
existat și multe alte oportunităţi 
de a marca.

 Cei de la Braniștea au înscris 
în prima repriză, în urma unei 
faze fi xe: corner executat de An-
drei Mihai, iar Vasile s-a afl at la 

fi nalizare. Egalarea s-a produs în 
mitanul al doilea, pe fondul unui 
joc în general echilibrat.

 Unirea a utilizat pe parcursul 
jocului mai mulţi juniori. S-a des-
curcat bine, având și alte ocazii 

ofensive, între care cele ale lui 
Grădinaru și Manolache.

 Antrenorul Alexandru Iliuciuc 
a trimis următorul „unsprezece“: 
Toader - Mihai, Radu, Moroianu, 
M. Cireș -  Vasile, Pădure, D. Cireș 

- Manolache, Bălănică, Fadei. În 
partea a doua: Cilighidreanu - 
Nazîru, Andronic, Bujor, M. Cireș 
- Lazăr, Buleandră, Toma - Popa, 
Grădinaru, R. Andrei.

 În mijlocul acestei săptămâni, 
miercuri, 30 iulie, Unirea va dis-
puta încă un joc de verifi care, par-
teneră fi indu-i noua echipă Oţelul 
II (ce va participa în noul sezon 
de Liga a III-a). Un interesant duel 
amical, între doi foști „oţelari“, 
Alexandru Iliuciuc și Sorin Hara-
ga. Meciul va fi  găzduit de Stadio-
nul „Dunărea“, de la ora 18:00.

 Tot pe “Dunărea” se va dis-
puta primul meci amical din 
această vară și pentru Sporting 
Liești. Testul amical al lieștenilor 
este programat sâmbătă, în com-
pania celor de la Dacia Unirea 
Brăila. ,

Oţelul - rampă de 
lansare pentru jucători

CLUB DE LA CARE SE PLEACĂ LA MAI BINE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Tricolorii“, 
trei victorii 
la Europene

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a reușit în 

cele două sezoane de Superligă 

să ofere jucători care au devenit 

importanţi la echipele de top din 

campionat. 

Cele două sezoane de până 
acum ale Oţelului în Superligă 
s-au dovedit a fi  roditoare pentru 
jucătorii ce au evoluat în roșu-alb-
albastru.

 Cel mai important fotbalist al 
momentului pentru FCSB - cam-
pioana ultimelor două ediţii - este 
Juri Cisotti. Venit ca anonim la Ga-
laţi, pe vremea când Oţelul evolua 
în Liga a III-a, italianul s-a remar-
cat și a reușit să facă pasul către cea 
mai bună echipă din campionat. 
Impactul său a fost unul extrem 
de bun în echipa bucureșteană, in-
clusiv în confruntările europene, 
unde a contribuit decisiv la califi -

carea în primăvara europeană.
 “Echipa începe cu Cisotti. E 

prea bun, e jucător de talie inter-
naţională. Poate să joace la Barce-
lona, Real Madrid, e incredibil ce 
face pe teren. E ca un joker, poţi 
să îl folosești pe orice post”, a spus 
Gigi Becali, fi nanţatorul FCSB, re-
numit pentru criticile exagerate 
la adresa jucătorilor săi.

 Alţi șase fotbalişti 
către play-off 

În afară de Cisotti, alţi șase ju-
cători de la Oţelul au plecat către 
echipe de play-off. Cisse și Miguel 
Silva - la “U” Cluj, Stevanovici și 
Teles - la CSU Craiova, Alex Pop - la 
Dinamo și Stipe Jurici - la CFR Cluj. 
Doar cel din urmă n-a reușit să se 
integreze și a rămas între timp 
liber de contract.

 Din toţi jucătorii plecaţi amin-
tiţi mai sus, cei de la Oţelul au 
reușit să încaseze sume de trans-
fer pentru Cisotti, Pop și Stevano-

vici. Ceilalţi au plecat din postura 
de jucători liberi de contract.

 “A contat foarte mult pentru 
mine perioada în care l-am avut 
antrenor pe Dorinel Munteanu. 
Am reușit să înţeleg tot ceea ce 
este necesar pentru un fotbalist 
ca să reușească”, a spus Cisotti.

Tot la capitolul plecări la mai 
bine se încadrează și Frederic Ma-
ciel, dorit și el în România de Dina-
mo la un moment dat, care a prins 
un contract foarte bine plătit în 
Bulgaria, la TSKA 1948 Sofi a.

 Tănasă, următorul vizat 
de transfer important 

Regula federală de a folosi 
permanent în teren un fotba-
list ce îndeplinește criteriile 
Under 21 a devenit o mină de 
aur pentru cluburile cu acade-
mii puternice. Cum la Oţelul 
este vorba de un club reorgani-
zat după falimentul din 2015, 
gălăţenii au fost nevoiţi să mi-

zeze pe fotbaliști împrumutaţi. 
Cel mai mare benefi ciar de pe 
urma acestei reguli la Oţelul a 
fost Răzvan Tănasă. Un junior 
talentat, dar complet necizelat 
tactic, fără să fi  avut vreun meci 
la seniori până să ajungă la Ga-
laţi, care a fost pus pe picioare 
și lucrat de Dorinel Munteanu. A 
primit minute și încredere, iar 
după cele două sezoane petre-
cute la Galaţi este unul dintre 
cei mai buni jucători de la Farul. 
Mai mult, Tănasă este fotbalistul 
remarcat în primele trei etape 
de Superligă. A marcat de două 
ori, chiar contra Oţelului, iar în 
meciul cu FCSB a avut o nouă evo-
luţie remarcabilă. Astfel, Tănasă 
poate fi  un transfer important în 
fotbalul românesc, la care Oţelul 
a contribuit ca formator.

 Tot la Farul evoluează David 
Maftei, iar Ștefan Bodișteanu a 
ajuns la FC Botoșani, tot pe fi liera 
clubului constănţean. ,

VOLEI. La Erevan, capitala 

Armeniei, au continuat meciurile 

Campionatului European de volei 

pentru juniori Under 16. Selecţi-

onata României a disputat până 

acum patru jocuri, încheiate cu 

rezultatele: 0-3 cu Polonia, 3-0 

cu Armenia, 3-1 cu Grecia şi, ieri 

după-amiază, 3-0 cu Letonia. 

“Tricolorii” noştri sunt pregătiţi 

de antrenorul gălăţean Marian 

Apostu.

TENIS. Cantonamentul 

comun de trei săptămâni al 

sportivilor gălăţeni şi turci s-a 

încheiat duminică. În primele două 

săptămâni, au avut loc pregătiri la 

Galaţi, pe terenurile Clubului Da-

cia, iar în ultima - la Constanţa. A 

fost un excelent prilej pentru cele 

două grupuri de sportivi de a face 

schimb de experienţă. Sportivii 

din Istanbul au fost îndrumaţi de 

antrenoarea Stela Penciu (gălă-

ţeancă stabilită la Istanbul), iar 

gălăţenii, de Mircea Basarab.

FOTE. Oraşul macedonean 

Skopje a găzduit, timp de o săptă-

mână, Festivalul Olimpic al Tinere-

tului European (FOTE). România a 

fost reprezentată de 87 de sportivi, 

printre care s-a afl at şi gălăţeanca 

Daria Irina Gherasim, legitimată 

la CSU, însoţită şi îndrumată de 

antrenorul Dorel Badiu. Badmin-

tonul a fost prezent în premieră 

la această competiţie, iar Irina a 

reuşit un parcurs bun, oprindu-se 

în 16-imi la simplu, după trei victo-

rii şi două înfrângeri, şi în 32-imi la 

dublu mixt, unde a făcut pereche 

cu braşoveanul Maxim Iacob.

La atletism, a concurat şi sportiva 

Daria Emanuela Şărban 

(CS Şcolar Tecuci), care a încheiat 

pe locul 15 - cu 12,46 m, la arun-

carea greutăţii. 

În clasamentul pe naţiuni, Româ-

nia s-a clasat pe locul 20. .
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Ajutoare de urgenţă 
acordate angajaţilor ANPIS
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Agenţia Naţională pentru Plăţi 

și Inspecţie Socială (ANPIS), 

instituţie afl ată în subordinea 

Ministerului Muncii, a oferit, 

în perioada 2017-2025, 

ajutoare de urgenţă în valoare 

totală de peste 185.000 de 

lei, chiar propriilor angajaţi. 

Dezvăluirea vine în urma unei 

investigaţii G4Media, bazată 

pe documente interne și 

mărturiile unui avertizor de 

integritate. 

Deși ANPIS susţine că aceste 
sume au fost oferite pentru spri-
jinirea salariaţilor cu probleme 
medicale grave, investigaţia rele-
vă că, în mai multe cazuri, bene-
fi ciarii aveau situaţii fi nanciare 
și personale peste medie.

Printre exemplele citate de 
jurnaliști:

- o angajată cu două aparta-
mente în București și un salariu 
net de 6.400 de lei;

- fratele unei persoane din 
conducerea ANPIS, care a pri-
mit fonduri pentru o proteză 
auditivă, deși încasa lunar 7.400 
de lei net;

- o angajată din Iași, propri-
etară a unei vile într-un cartier 
rezidenţial.

Avertizorul de integritate 
susţine că procesul de aprobare 
a acestor dosare s-ar fi  desfășurat 
într-un mod părtinitor, în fa-

voarea angajaţilor instituţiei și 
a apropiaţilor acestora, în timp 
ce persoane din afara agenţiei, 
afl ate în situaţii similare sau 
mai difi cile, nu ar fi  benefi ciat 
de sprijin. Mai mult, rude ale 
unor șefi  din agenţie ar fi  pri-
mit ajutoare în condiţii rapide și 
preferenţiale.

Potrivit răspunsului oficial 
oferit de ANPIS, „majoritatea 
angajaţilor care au beneficiat 
de aceste sume s-au confruntat 

cu probleme grave de sănăta-
te, precum tumori maligne, 
metastaze sau alte afecţiuni 
severe”.

În urma publicării anchetei, 
ministrul Muncii, Petre Florin 
Manole, a anunţat că va trimite 
Corpul de Control la ANPIS, în-
cepând de luni dimineaţă, pentru 
a verifi ca legalitatea și corectitu-
dinea acordării acestor fonduri. 
„Orice abatere de la lege sau nor-
mele în vigoare va fi  sancţionată 

drastic și de îndată”, a transmis 
Ministerul Muncii, pe pagina sa 
de Facebook.

Totodată, directorul general al 
agenţiei a fost convocat pentru a 
da explicaţii în legătură cu aceste 
ajutoare acordate intern.

Cazul a stârnit reacţii în spa-
ţiul public, mai ales în contextul 
în care sprijinul fi nanciar oferit 
de stat pentru cetăţenii afl aţi în 
nevoie este limitat și strict regle-
mentat. ,

CONTROL PENTRU VERIFICAREA LEGALITĂŢII  .  ANCHETĂ

 DESPĂGUBIRI 

RECORD PENTRU 

UN FERMIER

BIO. Un fermier din judeţul 

Vrancea va primi despăgubiri în 

valoare de 12,5 milioane de euro 

din partea statului român, după ce 

construcţia Autostrăzii Moldovei 

(A7) i-a distrus complet ferma 

ecologică. Conform profi t.ro, 

instanţa a decis acordarea uneia 

dintre cele mai mari compensaţii 

din România în cazul unui proiect 

de infrastructură.Autostrada a fost 

trasată exact prin mijlocul fermei 

din comuna Ţifești, ceea ce a dus 

la pierderea certifi cării bio, anularea 

contractelor comerciale și, în cele 

din urmă, la prăbușirea afacerii.„Ne 

bucurăm că am reușit să facem 

dreptate pentru un client care și-a 

pus toată viaţa în slujba acestui 

business. În momentul în care 

autostrada a venit exact prin fermă, 

certifi carea bio a fost ridicată. Totul 

a fost ca un domino fi nanciar, care 

l-a adus într-o ipostază extrem de 

grea”, a declarat avocatul Cosmin 

Monac.Iniţial, autorităţile au evaluat 

daunele la sub 50.000 de euro, 

sumă considerată „derizorie” de 

către fermier. După doi ani de 

procese, suma fi nală a fost stabilită 

la 12,5 milioane de euro, iar statul 

trebuie să efectueze plata în 

maximum 90 de zile de la 29 mai 

2025.  . Tatiana Dumitru. 

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Firma UNITH2B, administra-
tă de arhitecta Hildegard Helene 
Brandl, partenera de viaţă a vice-
premierului Dragoș Anastasiu, 
a încheiat în ultimii ani zeci de 
contracte cu instituţii publice, 
în special în judeţe considerate 
fi efuri PNL, conform Mediafax. 
Deși achiziţiile prin încredinţare 
directă sunt legale, lipsa concu-
renţei și legăturile politice ridică 
semne de întrebare.

Hildegard Brandl a revenit 
în România în 2013, după mai 
bine de două decenii petrecute 
în străinătate. Un an mai târziu, 
a fondat UNITH2B, fi rmă speci-

alizată în arhitectură. Din 2016, 
este membră PNL, iar începând 
din anul 2018, fi rma sa a început 
să obţină contracte directe de la 
administraţii locale din judeţe 
precum Bihor, Hunedoara, Si-
biu, Caraș-Severin sau Bistriţa-
Năsăud.

Un caz notabil este cel din 
Oradea, oraș condus până în 2020 
de actualul premier Ilie Bolojan. 
Aici, UNITH2B a fost desemnată 
proiectant general pentru mo-
dernizarea Pieţei Magnoliei, o 
investiţie estimată la peste 12 
milioane de lei fără TVA.

În total, fi rma a semnat con-
tracte directe în valoare de mi-
lioane de lei, multe dintre ele în 
zone unde PNL deţine o infl uenţă 
semnifi cativă.

Firma are 12 angajaţi, iar în 
2024 a raportat o cifră de afaceri 
de peste 2,4 milioane de lei și un 
profi t net modest. Brandl mai este 
asociată și în alte companii, prin-
tre care Valea Verde Transilvania 
SRL - unde fi gurează ca adminis-
trator chiar Dragoș Anastasiu.

De asemenea este asociată la 
Touring Eurolines, fi rma implica-
tă în scandalul „Mită la ANAF”. 
DNA a confi rmat, într-un comu-
nicat, că în 2018 reprezentanţii 
fi rmei au depus un denunţ și au 
primit statutul de martori. ,

afaceri
Contracte prin încredinţare directă 
pentru fi rma partenerei vicepremierului Anastasiu

Controale 
nocturne 
pe Litoral

AMENZI. Autoritatea Naţională pentru 

Protecţia Consumatorilor (ANPC) a continuat 

verifi cările nocturne în staţiunile de pe Litoral, 

informează HotNews.ro. În noaptea de 26 spre 

27 iulie, comisarii au controlat 36 de operatori 

economici din Costinești, Vama Veche, Mamaia 

și Eforie. Peste 30 de fi rme au fost găsite cu 

nereguli, fi ind aplicate opt avertismente și 48 

de amenzi în valoare totală de 258.000 de lei. 

Neregulile au inclus produse expirate, condiţii 

precare de igienă, lipsa etichetării alergenilor 

și a afi șării preţurilor. Peste 226 kg de produse 

au fost retrase, iar unele unităţi au fost închise 

temporar.  . Tatiana Dumitru
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Iadul de foc a pus 
stăpânire pe Europa
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Grecia se luptă cu cinci incendii 

majore, pe fondul temperaturilor 

ridicate din ultimele zile, care 

au depășit 45 de grade Celsius. 

Oamenii au fost evacuaţi dintr-o 

regiune grav afectată, situată la 

doar 30 de kilometri de Atena. 

Situaţia este critică și în Turcia, 

unde temperaturrile au depășit 

50 de grade Celsius. 

Mirosul de lemn ars s-a răs-
pândit până în centrul Atenei, 
scrie BBC, care publică mesajul 
ministrului grec pentru criză 
climatică și protecţie civilă, Gian-
nis Kefalogiannis: ”Avem pompi-
eri răniţi, vieţi omenești au fost 
puse în pericol, proprietăţi au fost 
distruse și zone forestiere au fost 
devastate”.

 Vânturile puternice și tem-
peraturile extreme au alimentat 
fl ăcările cu care pompierii greci 
se luptau sâmbătă în mai multe 
regiuni. Grecia a solicitat ofi cial 
asistenţă din partea Mecanismu-
lui de protecţie civilă al UE pen-
tru șase avioane suplimentare 
de stingere a incendiilor. ”Am 
solicitat șase avioane de stingere 
a incendiilor”, a declarat dumini-
că purtătorul de cuvânt al pom-
pierilor, Vassilis Vathrakogian-
nis, la radio, conform Hotnews.
ro. În cursul după-amiezii, erau 
așteptate două avioane din Italia, 
în sprijinul pompierilor.

 În Attica, la 30 de kilometri 
de Atena, un incendiu a izbucnit 
sâmbătă și s-a răspândit rapid, for-
ţând locuitorii să fugă. Autorită-
ţile au cerut evacuarea localităţii.
Pe insula Evia, autorităţile au 
declarat că un al doilea incendiu 

a scăpat de sub control, extin-
zându-se rapid. Mai multe sate, 
printre care Pournos și Mistros, 
au rămas fără electricitate, după 
ce fl ăcările au distrus stâlpii și 
liniile electrice. Deși pompierii 
afi rmă că frontul principal a fost 
stins, focare izolate continuă să 
ardă. Peste 200 de pompieri, spri-
jiniţi de elicoptere și avioane de 
stingere a incendiilor, continuă 
să intervină în zonă.

 Incendiile se extind rapid 
în Turcia 

Incendiile de vegetaţie care au 
cuprins Turcia în ultimele săptă-
mâni s-au apropiat duminică de 
Bursa, al patrulea oraș ca mări-
me din ţară. Sute de oameni au 
fost nevoiţi să-și părăsească lo-
cuinţele. Incendiile din munţii 

împăduriţi din jurul orașului 
Bursa, în nord-vestul Turciei, 
s-au apropiat de suburbiile estice 
ale comunităţii, potrivit AP, citat 
de Mediafax. Biroul guvernatoru-
lui orașului Bursa a anunţat du-
minică că 1.765 de persoane au 
fost evacuate din localităţile din 
zona metropolitană. Peste 1.100 
de pompieri se luptau cu fl ăcări-
le. Autostrada care leagă Bursa de 
capitala Ankara a fost închisă, iar 
martorii au descris scena drept ”o 
apocalipsă”.

 Record absolut 
de temperaturi 

Sutele de incendii de vegeta-
ţie din Turcia sunt alimentate de 
canicula fără precedent, secetă și 
rafalele de vânt. Direcţia de Me-
teorologie a anunţat că Turcia a 

avut vineri cea mai ridicată tem-
peratură înregistrată vreodată, 
50,5 grade Celsius în provincia 
Sirnak, din sud-est. Alte recor-
duri privind temperaturile din 
luna iulie au fost înregistrate în 
alte 132 de locuri.

 În Sicilia, totul este scrum 
În regiunea Calabria focul 

care a mistuit totul în cale în ul-
timele șapte zile a ajuns inclusiv 
la pădurile seculare înscrise lista 
Patrimoniului Mondial UNESCO. 
În Sicilia este stare de urgenţă. 
Mii de hectare s-au făcut scrum 
din cauza incendiilor de vegeta-
ţie. În toată Italia, potrivit Reu-
ters, pompierii au intervenit sau 
încă intervin în 300 de zone. ,

POMPIERI RĂNIŢI, VIEŢI ÎN PERICOL, PROPRIETĂŢI DISTRUSE  .  INCENDII

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Poliţia din India l-a arestat pe 
un bărbat acuzat că a condus o 
ambasadă falsă dintr-o casă în-

chiriată de lângă New Delhi și că 
a înșelat persoane care voiau să 
se angajeze și cărora le-a promis 
locuri de muncă în străinătate, re-
latează AFP, citat de Hotnews.ro.

 Harsh Vardhan Jain, în vârstă 
de 47 de ani, opera o ”ambasadă 
ilegală a Arcticii de Vest, închiri-
ind o casă” în Ghaziabad, Uttar 
Pradesh, care se învecinează cu 
capitala, a declarat poliţia locală. 
Jain, potrivit poliţiei, a susţinut 
că este ambasadorul unor ţări 
fi ctive, precum ”Arctica de Vest, 
Seborga, Poulvia, Lodonia”.

 Westarctica, citată de poliţie 
ca fi ind una dintre ţările pe care 

Jain pretindea că le reprezintă, 
este o organizaţie non-profi t în-
registrată în SUA, ”dedicată stu-
dierii și conservării acestei vaste, 
magnifi ce și pustii regiuni” din 
Antarctica de Vest.

 Într-un comunicat, organi-
zaţia afi rmă că l-a numit pe Jain 
”Consul Onorifi c în India” după 
ce acesta a făcut o ”donaţie gene-
roasă”. ”Nu i s-a acordat niciodată 
funcţia sau autoritatea de amba-
sador”, mai scrie în comunicatul 
respectiv.

 Potrivit The Indian Express, 
la ușă avea o plăcuţă aurie care 
îl prezenta drept ”Excelenţa Sa 

Harsh Vardhan Jain, Royale Con-
sigliere, Principato di Seborga” 
- Consilierul Regal al Seborga, o 
altă micronaţiune nerecunoscută 
din provincia Liguria a Italiei. La 
balcon și pe acoperiș erau afi șate 
steaguri false, inclusiv unul cu 
o cruce albă pe fond albastru și 
altul cu o coroană și un scut re-
gal. 

Bărbatul este acuzat că a fo-
losit vehicule cu numere de în-
matriculare diplomatice false și a 
distribuit fotografi i falsifi cate cu 
el alături de lideri indieni, pentru 
a-și susţine afi rmaţiile, mai rela-
tează Hotnews.ro. ,

          India
          Bărbat arestat pentru că avea o ”ambasadă falsă”

Copil mort 
după ce 
a fost uitat 
în mașină

ALABAMA. Departamentul de Poliţie 

din Birmingham, Alabama, investighează moartea 

unui băieţel în vârstă de 3 ani, care a rămas blocat 

într-o mașină încinsă timp ce cinci ore, în condiţiile 

în care temperaturile erau de 34-36 de grade 

Celsius. Copilul se afl a în custodia unei angajate 

contractate de Departamentul de Resurse Umane 

din Alabama, agenţia de servicii de protecţie a 

copilului din acest stat american, relatează CNN. 

El fusese luat de la creșă pentru o întâlnire 

supravegheată cu tatăl său. Ulterior, funcţionara 

s-a oprit pentru a-și rezolva o serie de treburi 

personale și a uitat copilul în mașină. , Mariana 

Constandache

 11 PERSOANE 

ÎNJUNGHIATE 

ÎN FAŢA UNUI 

SUPERMARKET
SUA. Incidentul s-a produs 

sâmbătă, în Michigan. Suspectul 

a fost reţinut, a anunţat poliţia 

americană. Potrivit Mediafax, 

incidentul s-a petrecut în faţa unui 

supermarket Walmart din Traverse 

City, Michigan. Un suspect în 

vârstă de 42 de ani a fost reţinut, a 

explicat șeriful comitatului Grand 

Traverse, Michael Shea, în timpul 

unei conferinţe de presă. ”Conform 

informaţiilor pe care le avem, acestea 

sunt acte aleatorii”, a spus el. Se 

pare că suspectul, care locuiește 

în Michigan, a acţionat singur și a 

folosit un cuţit pliabil. Ancheta este 

în desfășurare, iar poliţia le-a cerut 

locuitorilor să ”evite zona”. Unele 

victime sunt rănite grav. Cel puţin 

trei persoane au necesitat intervenţii 

chirurgicale, au transmis autorităţile. 

Un martor a relatat că a auzit ţipete 

și a văzut un om alergând prin 

magazin, împingând și înjunghiind 

trecători. Atacul a pornit la coada de 

la casele de marcat ale magazinului 

și a continuat la departamentul 

farmacie. Persoanele din interiorul 

supermarketului ”au ajutat” la 

arestarea suspectului, a mai 

spus martorul.  . Mariana 

Constandache 
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 ACTIVITĂŢI 

PENTRU                      

100 DE COPII                   

LA MĂNĂSTIREA 

TOFLEA
VACANŢĂ. Marţi, 22 

iulie, 100 de copii din Parohia 

Ţepu de Jos, protopopiatul 

Nicorești, au participat la mai 

multe activităţile de vacanţă 

organizate în cadrul Mănăstirii 

Tofl ea. Copiii au fost însoţiţi de 

preotul paroh, cadre didactice, 

părinţi și bunici.  Pe parcursul 

activităţilor sportive și diverselor 

jocuri ale copilăriei, desfășurate 

cu multă bucurie și entuziasm 

în curtea mănăstirii, cei mici 

au fost coordonaţi de cadrele 

didactice, pentru a se încuraja 

petrecerea timpului liber în 

natură și spre a se solidifi ca 

legătura dintre tinerii de diferite 

vârste. Gazdele le-au oferit 

participanţilor pizza, fructe de 

sezon, dulciuri și alte daruri, iar 

apoi au fost premiaţi.  La fi nalul 

zilei, copiii și-au spus impresiile 

despre această întâlnire și au 

primit un cuvânt de învăţătură, 

închinându-se la moaștele 

Sfântului Ioan Scărarul și la 

icoanele din sfânta biserică.  

Înainte de plecare, copiii 

s-au mobilizat exemplar și au 

muncit în echipe, pentru a lăsa 

curtea mănăstirii în curăţenie 

și ordine.  Toţi cei prezenţi au 

plecat încântaţi după această zi 

specială de vacanţă, mulţumind 

din sufl et preacuviosului părinte 

stareţ Paisie și celor implicaţi 

pentru găzduire, ospitalitate, 

osteneală și dăruire! . V.L. 

Sfântul Rafail 
de la Agapia Veche 
s-a întors acasă

Din 2008, când a fost proclama-
tă canonizarea Sfântului Rafail, 
prin hotărârea 244/2008 a Arhie-
piscopiei Dunării de Jos a fost re-
înfi inţată așezarea. Până astăzi, 
prin grija Înaltpreasfi nţitului 
Părinte Casian al Dunării de Jos, 
Schitul „Sfântul Mare Mucenic 
Gheorghe” din așezarea Zimbru, 
cunoscut drept Schitul Maicilor, a 
fost readus la viaţă, după ce fusese-
ră spulberate ultimele mărturii în 
anii de cumplită prigoană ateistă, 
1959-1960. 

 Potrivit unei monografi i din 
1944, semnată de părintele Ghe-
orghe Bârsan, schitul a fost ridicat 
la 1793, de către călugării Ioasaf și 
Alomah, ieromanahi coborâţi în 
Ţara de Jos a Moldovei de la Mă-
năstirea Râșca, judeţul Suceava. 
La acel timp, de mare sprijin au 
fost familiile Cernat, Plesnilă și 
Iamandi. Schitul ţinea de Mănăs-
tirea Adam, ca și astăzi, și a func-
ţionat până în 1864, ca schit de 
maici, stareţă fi ind maica Agafi a 
Palade. După secularizarea ave-
rilor mănăstirești din 1864, mai-
cile s-au risipit la Adam sau prin 
alte locuri, la Zimbru rămânând 
doar Eupraxia Iamandi și Agripi-
na Cernat, iar biserica devenind 
parohială. Cutremurul din 1940 

a afectat zidirea, iar în 1959-’60 
regimul ateist „s-a spălat pe mâi-
ni”, precum Pilat, locul fi ind redat 
agriculturii... 

În 2008 și după, consemnam că 
urmele bătrânului schit fuseseră 
rase de pe suprafaţa pământului, 
inclusiv mormintele maicilor fi -
ind profanate... În faţa abuzurilor, 
după ce buldozerul a doborât și a 
înlăturat puţinele mărturii ce re-
zistaseră cutremurului și sărăciei, 
credincioșii din sat au salvat ce 
mai rămăsese în picioare. Au luat 
clopotul și crucea Maicii Magda-
lena și le-au ţinut în siguranţă, în 
grădinile lor, locuri „ilegal” trans-
fi gurate în grădini ale Raiului... 
Catapeteasma vechiului schit a 
fost adăpostită în podul șubred al 
bisericuţei din Bursucani...

 Așa se face că, la hramul de 
acum, Sfi nţii au revenit deplin 
acasă, prin lucrarea sfi nţitoare 
a Arhiepiscopului nostru, Înalt-
preasfi nţitul Părinte Casian. În 
rugăciune, au stat de veghe pă-
rintele Cezar Gagiu, protopop de 
Tg. Bujor, și jertfi toarele maici, în 
frunte cu maica stareţă Anastasia 
Cimbru, stareţa de la Mănăstirea 
Adam, care au readus la viaţă is-
toricul schit. Un rol determinant 
l-au avut oamenii locului, aristo-

craţi ai credinţei, care și-au dorit 
să renască din acest loc al jertfei 
și al profanării un Sfânt Altar. O 
nouă grădină a Raiului... 

 Astăzi, la vechiul memorial al 
maicilor de la Zimbru, Sfi nţii fac 
pod de rugăciune peste veacuri. 
Din anul 2008, după canoniza-
rea Sfântului Rafail, candela s-a 
reaprins, Sfântul Altar are acum 
protector și pe Sfântul Rafail de 
la Agapia Veche, de la Bursucani, 
prin grija Arhierelui Dunării de 
Jos. A fost zidită o nouă biserică 
din lemn, în stil arhitectural mol-
dovenesc, pe fundament de piatră. 
Noua catapeteasmă este din stejar, 
realizată la Comănești - Bacău, iar 
Sfânta Masă, pe care liturghisește 
și Se odihnește Hristos, este pla-
cată cu marmură. Urmele vechii 
biserici au fost păstrate, ca un fel 
de pridvor-memorial, în faţa Bise-
ricuţei din lemn. 

 În centrul edifi ciului, a revenit 
Sfânta Icoană a Maicii Domnului, 
care după desfi inţarea schitului 
a vegheat, în taină, în Biserica de 
la Bursucani. Sfântul Odor a fost 
dăruit Schitului Zimbru, pe 19 
februarie 1855, de „Sârdar Hagi 
Gheorghe Neculai, fi ind făcătoa-
re de minuni”, ne spune părin-
tele Cezar Gagiu... O paranteză: 

„serdarul”, în Moldova veacurilor 
XVII-XVIII, era comandant de oas-
te, iar „hagi” era cel care mergea 
în pelerinaj la locurile sfi nte...

 Lângă noua biserică, pentru 
continuarea slujirii cu rugăciunea 
Mariei și lucrul mâinilor Martei 
s-a zidit un strașnic Așezământ 
fi lantropic (încă nefi nalizat), un 
spaţiu care va oferi posibilitatea 
copiilor din eparhie să se simtă ca 
Acasă, în vacanţele de peste an.

 La Schitul Zimbru, a revenit 
la locul potrivit vechiul clopot 
„salvat” de localnici, care - peste 
timpul acesta efemer - cheamă la 
rugăciune - peste deal, „urmașii, 
urmașilor, urmașilor lui Ștefan”. 
Lângă clopotniţă, Sfânta Cruce 
a maicii Magdalena - singura 
nesfărâmată de buldozerele ani-
lor ateiști - dă mărturie despre 
timpul veșniciei, despre biruin-
ţa prin credinţă și dragostea de 
Dumnezeu, amintea, deunăzi, 
Părintele Arhiepiscop Casian.  
În arșiţa verii, la Schitul Maicilor, 
vocile monahiilor de odinioară ce 
odihnesc prin văgăunile pământu-
lui răscolit și glasul lui Dumnezeu 
stăruie peste vecuri: „Ai gijă, fi u-
le, că locul pe care-l calci este pă-
mânt sfânt...!” ,   Maria Stanciu  

Foto: Arhiva ADJ

NOUA GRĂDINĂ A RAIULUI DE LA ZIMBRU  .  SCHIT

 Gălăţenii din cătunele 
Bursucani și Zimbru, 
parte a comunei 
Bălăbănești, din nordul 
judeţului, l-au cinstit, pe 
21 iulie 2025, pe Sfântul 
Rafail de la Agapia Veche, 
fi u al Eparhiei Dunării 
de Jos, născut 
la Bursucani, 
pe la anul 1560. 
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DEMONSTRAŢII CAPTIVANTE  , SURPRIZE

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Loc de veci dublu, 7 metri pă-

traţi, Eternitatea, acces nu foarte 

facil, de unde și preţul pe măsură! 

12.000 RON. Tel.0756.429.883. 

(288490) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, spa-

te Mall. 0748385457. (288487) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Mazepa, semidecomandat, etaj 

1, modernizat. Tel. 0758272501. 

(288425) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere. 

Tel. 0741090324. (288468) 

 DECESE  

 • Cu profundă durere, 

familia anunţă 

trecerea în nefi inţă 

a dragului nostru 

DANIEL FELEA. 

Slujba de priveghi va avea loc 

astăzi, 28.07.2025, ora 19:00, 

la Biserica „Sfi nţii Trei Ierarhi”

 din str. Ovidiu nr.10. 

Slujba de înmormântare va 

avea loc marţi, 29.07.2025, ora 

12:00, de unde îl vom conduce 

pe ultimul drum la Cimitirul 

„Eternitatea”. Odihnească-se 

în pace! (1378) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozitate. 

0756458101 (288307) 

 • Societate comercială angajea-

ză: inginer mecanic, lacătuș me-

canic, operatori mașini și gesti-

onar. Relaţii la telefon: 0754 291 

357. (288433) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi. 

Salariu între 4000- 7000. Telefon 

0735545189. (288483) 

 • Societate farmaceutică, cu 

lanţ de farmacii şi depozit, an-

gajează FARMACIST, absol-

vent promoţia 2025, cu salariu 

motivant. Tel. 0799630065. 

(288484) 

 • Societate comercială anga-

jează operator CNC și lăcătuș 

mecanic. Relaţii la telefon 

0754056585. (288499) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.. 0749223352 

(288511) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(288512) 

 • SC angajează mecanic 

întreţinere echipamente. 

Tel.:0749223352 (288514) 

 • SC angajează operator factu-

rare. Tel.:0749223352 (288515) 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice și montatori. 

Tel. 0748918883 (288519) 

 • Angajăm şofer pentru au-

tobasculantă articulată. Tel: 

0744555345. (288521) 

 • Angajăm şofer autocamion 

cu prelată, pe Comunitate. Tel: 

0744555345. (288522) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 40 ani, plinuţ, într-o 

relaţie complicată, caut doam-

nă 50-60 ani, din Galaţi, mări-

tată, plinuţă, pentru o relaţie 

extraconjugală de lungă durată. 

0756431708. (288520) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

 • Echipă executăm instalaţii 

electrice, pereţi şi tavane ri-

gips. Contact tel. 0770527627, 

0775128862 (288472) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(288481) 

 • Executăm tencuieli manuale/ 

ras, eliberat apartamente, de-

molări, turnări trotuare, diferite 

servicii. Telefon 0753575180. 

(288505) 

 LICITAŢII  

 • RA Administraţia Zonei Libere 

Galaţi, str. A. I. Cuza, nr. 45bis, 

Bloc Cristal, organizează în fi -

ecare zi de luni, la orele 11:00 

la sediul regiei, licitaţie de în-

chiriere terenuri și spaţii pen-

tru depozitare. Relaţii la tele-

fon 0727343434 sau la sediul 

Administraţiei (286729) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Micii „ștrumfi ”, 
în vizită la Poliţia de Frontieră
Pe 24 iulie, cu ocazia Zilei 

Poliţiei de Frontieră din 

România, Serviciul Teritorial 

Galaţi a avut parte de oaspeţi 

speciali: copiii de la Atelierul 

de Creativitate și After school 

„Căsuţa ştrumfi lor”.

Cei mici au fost întâmpinaţi cu 
căldură de reprezentanţii Poliţiei de 
Frontieră, care le-au prezentat echi-
pamentele din dotare și le-au oferit 
demonstraţii captivante. Copiii au 
avut ocazia să vadă îndeaproape 
tehnica folosită de poliţiști în acti-

vitatea lor zilnică, iar curiozitatea 
și entuziasmul lor au fost răsplătite 
cu surprize dulci la fi nal.

„Vă mulţumim frumos pentru 
această experienţă minunată! Iar 
surprizele dulci de la fi nalul ac-
tivităţilor au fost pe placul pitici-

lor!”, au transmis reprezentanţii 
„Căsuţei ştrumfi lor”, pe reţelele de 
socializare. Evenimentul le-a adus 
bucurie copiilor și a reprezentat 
un prilej frumos de apropiere în-
tre comunitate și oamenii legii.  
, Tatiana Dumitru
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• Oferim spre VÂNZARE 

5 foste chioșcuri 

ale "Vieţii libere". 

Spaţiile pot fi  folosite 

pentru depozitări, 

puncte de lucru etc. 

Pentru mai multe detalii 

nu ezitaţi să ne contactaţi 

la telefon 0741632164. 

Preţul este de 

1000 lei per bucată! 

Persoana interesată 

va face ridicarea de pe 

Calea Prutului nr. 13.
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cronologieologie

iulie

28

1726  u Se naşte JEDEDIAH STRUTT 
(m. 1797), inventator britanic. 
A inventat, în 1758, maşina de 
tricotat.
1741  u Încetează din viaţă 
ANTONIO VIVALDI (n. 1675), 
compozitor, violonist, dirijor, 
pedagog italian.
1750  u Încetează din viaţă JOHANN 
SEBASTIAN BACH (n. 1685), 
compozitor, organist german.
1794  u Încetează din viaţă 
MAXIMILIEN de ROBESPIERRE 
(n. 1758), conducător al Revoluţiei 
Franceze din 1789.
1854  u Se naşte VICTOR BABEŞ 
(m. 1926), medic, fondator al 
microbiologiei, vicepreşedinte (1899-
1900; 1918-1919) al Academiei 
Române.
1862  u Se naşte, la Smulţi, jud. 
Galaţi, ENE I. PATRICIU (m. 1936), 
învăţător şi animator cultural.
1913  u Se semnează Tratatul de Pace 
de la Bucureşti care a încheiat cel 
de-al doilea război balcanic. 
Conform tratatului, judeţele 
Durostor şi Caliacra [„Cadrilaterul“] 
revin României.
1914 u  A început Primul Război 
Mondial.
1929  u Se naşte JACQUELINE 
KENNEDY ONASSIS (d. 1994), 
soţia preşedintelui american John F. 
Kennedy.
1938  u Se naşte, la Berheci, jud. 
Galaţi, NICOLAE PLACICOV, pictor, 
pedagog, membru al UAPR - Filiala 
Galaţi.
1940  u Se naşte, la Gohor, jud. 
Galaţi, ION CHIRIC (m. 1999) poet, 
prozator, editor, publicist, membru 
fondator ai Societăţii Scriitorilor 
„C. Negri“, al cărei preşedinte a fost 
un timp.
2004  u Încetează din viaţă FRANCIS 
CRICK (n. 1916), om de ştiinţă 
englez, laureat al Premiului Nobel 
pentru Medicină.
2019  u Încetează din viaţă MONICA 
GHIUŢĂ (n. 1940), actriţă română 
de teatru şi film. 

Santiago Calatrava, 
arhitectul spaţiilor 
luminoase
Santiago Calatrava, arhitect, 

sculptor și inginer structural 

spaniol, s-a născut pe 28 iulie 

1951, la Benimamet (Valencia). A 

rămas cunoscut pentru lucrările 

sale remarcate prin forme 

curbate, materiale transparente 

și integrate cu peisajul natural.

A urmat cursurile Școlii de 
Arte și Arhitectură și ale Școlii 
de Meserii de la Universitatea 
Politehnică din Valencia. După 
terminarea facultăţii, în 1975, 
s-a angajat la Institutul Federal 
Elveţian de Tehnologie (ETH) din 
Zürich, ca inginer constructor. 
În 1981, după ce și-a terminat 
doctoratul, a început să practice 
simultan meseriile de arhitect și 
de inginer.

Afl at în elita de designeri ai 
lumii, Calatrava are birouri de 
arhitectură la Zürich, Paris, New 
York. La începutul carierei, s-a 
axat pe poduri și staţii feroviare, 
designul fi ecărei structuri rele-
vând noi standarde în ingineria 
civilă. Elegantul și îndrăzne-
ţul ”Montjuic Communications 
Tower” din Barcelona, construit 
în 1991, în preajma pregătirilor 
pentru Jocurile Olimpice din 
1992, o dovedește din plin.

La Madrid, Calatrava a ridicat 
un obelisc, din oţel și bronz, cu 
înălţimea de 120 de metri, ampla-
sat în Plaza de Castilla. Cunoscu-
tul arhitect a recunoscut că în 
procesul de elaborare a proiec-
tului a fost inspirat de lucrarea 
”Coloana infi nitului” de la Târgu 
Jiu a celebrului sculptor român 
Constantin Brâncuși.

Calatrava este atât arhitect, 
cât și inginer, iar această combi-
naţie unică îi permite să creeze 
structuri care sunt atât funcţi-
onale, cât și estetice. Multe din-
tre proiectele sale sunt inspirate 
din formele organice ale naturii, 
cum ar fi  corpul uman, anima-
lele și plantele. Folosește sticlă 
și alte materiale transparente 
pentru a crea spaţii luminoase 
și aerisite. Clădirile sale par să 
se ridice organic din peisaj, cre-
ând o simbioză între construit 
și natural.

Dintre proiectele sale emble-
matice, mai amintim: City of 
Arts and Sciences, Valencia 
- complex cultural impresi-
onant, care include un pla-
netariu, o operă, un mu-
zeu de știinţă și un muzeu 
oceanografi c; Palau de les 
Arts ”Reina Sofía”, Valen-
cia - operă cu acoperiș din 
titan, care amintește de o 
petală de fl oare; Turnul 
de control al aeroportu-
lui din Ciudad de México 
- structură elegantă și ae-
rodinamică, care a deve-
nit un simbol al orașului; 
Podul Alamillo, Sevilla - 
pod înclinat, cu un pilon 
central care susţine o 
punte de cale ferată, o 
capodoperă a ingineri-
ei structurale.

Calatrava a avut o 
infl uenţă semnifi ca-
tivă asupra arhitec-
turii contemporane, 
inspirând o generaţie 
de arhitecţi să exploreze 

noi forme și materiale. Stilul său 
distinctiv a devenit un reper în 
lumea arhitecturii, iar proiectele 
sale continuă să fascineze publi-
cul.1 ,  P.V.O. (diferite surse) 
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Templul Interior“, cu lucrări ale sculptorului 
Liviu Bumbu; expoziţia absolvenţilor 
Facultăţii de Arte a Universităţii „Dunărea de 
Jos“, secţia Pictură.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de vară”, a artiştilor 
plastici gălăţeni.
Casa Artelor   u Închisă din 14 iulie până pe 
31 august.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia permanentă - icoane, 
cărţi vechi, veşminte liturgice, obiecte de 

cult ortodox, costume populare şi obiecte din 
ceramică - prezintă povestea devenirii noastre 
ca neam.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: luni şi marţi: 
închis; miercuri - duminică: 10,00 - 18,00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00.  

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 35:47 am

apune

58:41 pm

meteo 28 iulie România & Europa 

Timişoara

28 1717

Cluj

28 1717

Bucureşti

42 2020

Galaţi

36 2222

Constanţa

31 2424

Braşov

34 1717

Londra

25 1515

Paris

24 1414

Madrid

37 1616
Roma

32 1818

Chişinău

38 2222
CALD. Vremea va fi  în continuare foarte caldă (Cod 

portocaliu, la Galaţi), cu temperaturi maxime diurne care 

vor urca până la 36 de grade Celsius, în timp ce minimele 

nocturne vor ajunge la 22 de grade Celsius. Cerul va fi  

parţial acoperit, iar şansele de precipitaţii sunt reduse în 

cursul zilei. Pe timpul nopţii, este posibil să înceapă să-şi 

facă prezenţa instabilitatea atmosferică anunţată pentru 

marţi. Vântul va sufl a slab spre moderat, cu 10-15 km pe 

oră. Presiunea atmosferică va fi  de circa 756 mm coloană 

de mercur, în scădere accentuată, iar umiditatea relativă 

se va situa între 45 şi 60 la sută. . surse online
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 
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de audienţă conform Studiului Naţional
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Vei simţi dorinţa de a fi  în centrul 

atenţiei, iar creativitatea va fi  la 

cote maxime.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ziua este favorabilă pentru a-ţi 

organiza gândurile și a-ţi pune 

ordine în planuri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile personale sunt 

prioritare. Caută să rezolvi 

tensiunile existente.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Intriga și misterul te vor atrage, 

iar intuiţia te va ghida spre 

răspunsuri importante.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Pot apărea oportunităţi de 

călătorie, care-ţi vor deschide 

noi orizonturi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Concentrează-te pe obiectivele 

profesionale, iar eforturile îţi vor 

fi  recunoscute.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

O idee inedită îţi poate aduce 

succes, așa că nu te teme să 

gândești neconvenţional.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ascultă-ţi vocea interioară și 

dedică-ţi timp pentru refl ecţie și 

activităţi spirituale.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vei simţi o energie reînnoită, 

perfectă pentru a începe noi 

proiecte.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O decizie bună îţi poate aduce 

benefi cii fi nanciare pe termen 

lung.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea este cheia 

succesului. Exprimă-te clar și 

ascultă opiniile celorlalţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Emoţiile vor fi  intense, așa că 

încearcă să găsești un echilibru 

în toate.

horoscop
28 iulie

fi lmul zilei
LUNI, 28 IULIE 2025 

remember
Monica Ghiuţă (1940-2019)

Actriţa de teatru și fi lm Monica 
Ghiuţă s-a născut pe 26 iulie 1940, 
la Câmpulung Moldovenesc. De-a 
lungul timpului, a avut peste 100 
de roluri în teatru, fi lm sau piese 
radiofonice.

A debutat în 1966, în fi lmul 
„Vremea zăpezilor“, devenind cu-
noscută cu rolul de fată bătrână 
din „Toamna bobocilor“. A inter-
pretat în general roluri de plan se-
cund, în registru dramatic.

După ce a absolvit Institutul de 
Artă Teatrală şi Cinematografi că 
din Bucureşti în 1964, a mai jucat 

în fi lme precum „Doi bărbaţi pen-
tru o moarte” (1969), „Cu mîinile 
curate” (1972), „Tată de duminică” 
(1975), „Toamna bobocilor” (1975), 
„Iarna bobocilor” (1977), „Ştefan 
Luchian” (1981), „Raliul” (1984), „E 
pericoloso sporgersi” (1993), „Fai-
mosul paparazzo” (1999), „Triun-
ghiul morţii” (1999), „Filantropi-
ca” (2002), „Logodnicii din Ame-
rica” (2007), „Cocoşul decapitat” 
(2008). În 2015, a primit o nomina-
lizare la Premiile Gopo pentru ro-
lul din fi lmul „O poveste de dragos-
te, Lindenfeld”, de Radu Gabrea.

A încetat din viaţă pe 28 iulie 
2019, la București. . P.V.O. (di-

ferite surse) 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-114  CM

-  25 CM

59 CM

- 8 cm

- 3 cm

- 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

77 CM

52 CM

41 CM

- 9 cm

- 4 cm

- 2 cm

„BELFAST” 
CINEMAX 2. ora 19,50, Marea Britani, 2021, dramă

  Cu: Caitriona Balfe, Jamie Dornan, Judi Dench  u În vara lui 1969, 
Buddy, în vârstă de nouă ani, ştie exact cine este şi unde îi este locul. Face parte 
din clasa muncitoare din nordul Belfastului, e fericit, iubit şi în siguranţă. Dar, pe 
măsură ce anii 1960 se termină, visele din copilărie ale lui Buddy se transformă în 
coşmar. Nemulţumirea socială explodează brusc pe strada lui, iar Buddy trebuie 
să înţeleagă haosul acestei noi realităţi. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

11:30 Teleshopping

12:00 Români care au schimbat 

lumea

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:50 Maghiara de pe unu

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Gala Umorului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Nocturne

00:00 Gala Umorului (R)

01:30 Dosar România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 Visuri la cheie

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Pe drumul gustului

22:45 Faţa la joc

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Legenda lui Tarzan (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi:                   

Poftiti la intrecere

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -   

Insula iubirii

00:00 Observator

00:45 Asterix şi Obelix                     

contra lui Cezar (R)

SUA, Aventuri, Comedie
03:00 Observator (R)

04:00 Medicool

05:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a? 

(R)

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Minciuni de familie

Turcia, Dramă
23:15 Ştirile Kanal D (R)

00:15 Aziz

02:45 Destăinuiri (R)

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Doctorul Minune (R)

07:45 Valea furată

SUA, Acţiune, Western
09:30 Primul om pe Lună

SUA, Biografic, Dramă,
11:50 Moneyball:                                 

Arta de a învinge

SUA, Biografic, Dramă
14:00 Homarul

Grecia, Marea Britanie, 
Irlanda, Olanda, Franta, 
Comedie, Romantic, SF

15:55 Spoiler Alert

SUA, Comedie, Dramă
17:45 Vikingul

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, Dramă

20:00 Epoca de Aur

SUA, Dramă
21:00 Ca apa pentru ciocolată

SUA, Mexic, Dramă
21:45 Furios şi iute X

SUA, Acţiune, Crimă
00:05 Kneecap

Irlanda, Comedie, Dramă
01:50 Străini cu toţii

coprod., Dramă, Fantastic

08:00 Puternici, impreuna (R)

09:00 Simplu si rural (R)

09:30 Zile de poveste

10:00 Teleshopping

10:30 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Cursa prin istorie

15:00 Serial artistic (R)

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Serial artistic

20:05 Reţeaua de idoli

21:05 Care pe care

22:05 Puternici, impreuna

23:05 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

23:35 Pistruiatul (R)

Romania, Aventuri
00:15 Pistruiatul (R)

Romania, Aventuri

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 28 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 27 iulie
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Omenia, fl oare rară

ORIZONTAL: 1) u  Părintele independenţei Indiei şi iniţiatorul mişcărilor de 
revoltă nonviolente care a spus: „Este sufi cient în lume pentru nevoile 
omului, dar nu şi pentru lăcomia lui” (Mahatma) – Romancier căruia îi 
aparţine volumul „Carte despre oameni, locuri, întâmplări”, publicat în anul 
1961 (Ion). 2) Omul care face vase din lut – Filozof, eseist şi romancier care 
a scris: „Povestiri despre om. După o carte a lui Hegel” (Constantin). 3) Poet 
băcăuan (născut Bibire), din a cărei poezie „Datoria până la capăt”reţinem 
versurile: „Mă chemaţi să dansez la balul de sâmbătă seara/cu îngerii 
fabricii de confecţii/vă mulţumesc dar sunt puţin obosit/de slăbiciunile 
mele omeneşti” (Ovidiu) – Offi ce du Tourism de Regina-Canada (siglă). 
4) Mânuit de macagii la serviciu – Romancier, dramaturg şi fi lozof francez, 
reprezentant al existenţialismului, autor al romanului „Primul om” (Albert). 5) 
Ca omul respectat de toţi – Reci la inimă! 6) Locul omului legat de pâmânt – 
Trăiesc în limitele corectitudinii morale. 7) Lene! – Omul îndepărtat de noi 
– Cute… la bătrâneţe! 8) Cetăţean de frunte la oraş (pl.) – Ţăran dependent 
de stăpânul de pământ. 9) Venitul cuvenit domnitorului, ca pe vremuri – 
Oamenii muntelui. 10) Cei ce sunt obişnuiţi cu bătaia la table. 
VERTICAL:  u 1) Poet, autorul poeziei „Străinul” din care cităm: „Era 
duminică-ntr-amiază,/Noi stam pe prispă strânşi în sfat,/Când s-a ivit pe 
drumul ţării/Un om la margine de sat.” (Octavian) – Ca omul secătuit de 
puteri.  2) Poet, care în „Deşteptarea României” întreabă retoric: „Nu simţiţi 
inima voastră că tresare şi se bate?/Nu simţiţi în pieptul vostru un dor sfânt 
şi românesc/La cel glas de înviere, la cel glas de libertate/Ce pătrunde şi 
răzbate/Orice sufl et românesc?” (Vasile). 3) Un om prost crescut… pe uliţă 
– Parte! – Felul în care arată un om de la ţară. 4) Oameni plini de păcate 
(fi g.) – Oameni… la schimb. 5) A-şi pierde din cauza bătrâneţii integritatea 
facultăţilor mintale. 6) Una cu grave lipsuri omeneşti – Încheie un stih! 
7) Lac în SUA – A avea răspunsul pregătit, ca omul atotştiutor. 8) Un om 
evlavios – Drapel, fanion. 9) În acest moment – Oamenii fără de moarte. 10) 
Indivizi fără stare – Oameni cu existenţa asigurată.
Dicţionar: IRAT, UTE.   u (Mihai Gherasim)
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Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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glume
Vasile Ghica 

1
Îl invidiez pe Adam.
- De ce?
- Când spunea o vorbă de duh, 
ştia sigur că n-a mai spus-o 
nimeni înaintea lui. 2

- Păcat de ţara asta!
- De ce?
- Păi cei care se pricep cel mai 
bine să o conducă sunt ori 
pensionari, ori şomeri.  

reţeta zilei
Tocăniţă 
de cartofi 

INGREDIENTE. 1,5 kg cartofi , 

2 bucăţi cabanos, 1 ceapă, 1/2 ardei gras roşu, 2 

linguriţe boia dulce, 1/2 linguriţă piper, 1 linguriţă 

sare, 3 linguri ulei, pătrunjel.

PREPARARE. Se curăţă cartofi i şi se 

taie cuburi. Se toacă ceapa mărunt. Se taie ardeiul 

cubuleţe. Cabanosul se taie rondele. În uleiul încins 

se pun la călit ceapa, ardeiul şi cabanosul. Se 

adaugă sarea, boiaua şi piperul, se amestecă şi se 

pun cartofi i peste. Se adaugă apă aproape cât să 

acopere cartofi i. Se lasă totul la fi ert la foc mediu 

cam 30 de minute. Se stinge focul, se verifi că de 

sare şi se adaugă pătrunjelul tocat. , P.V.O.

tv
mania
Ce-i trebuie 
unui copil 
ca să fi e fericit

u Profunzime şi candoare. 
„Un copil, ca să fi e fericit, are nevoie 
de părinţii lui. Să-i fi e alături mereu, 
să-l sprijine în viaţă, să-l susţină în tot 
ce face... și eu îţi spun că am noroc 
cu ce părinţi am!”, răspunde Rareş 
Prisacariu, la una dintre întrebările 
extrase din „Superbolul lui Alex” de 
la „Vorbește lumea”, pe Pro Tv.

Pe Rareş l-aţi văzut câştigând 
„Românii au talent” în 2023, când 
avea doar şapte ani. Dacă atunci 
mi se părea matur pentru vârsta 
lui, acum îi descopăr profunzimea 
din gândire şi cuvinte. Cu sute de 
cărţi citite deja, o capacitate de 
memorare uimitoare, dublată de o 
inteligenţă, sensibilitate şi putere 
de înţelegere pe măsură, Rareş îşi 
doreşte să devină actor naţional 
şi internaţional. Să joace în fi lme 
cunoscute. Deocamdată a ajuns la 
Festivalul de Film de la Cannes, unde 
a fost selectat un scurtmetraj în care 
a jucat - „Fursecuri și lapte”.

Rosteşte cu uşurinţă cel 
mai lung cuvânt din limba 
română pe care îl cunoaşte: 
„pneumonoultramicroscopicsilicovolcaniconioza”
- denumirea unei boli pulmonare 
provocate de inhalarea prafului de 
siliciu vulcanic. Încercaţi să-l citiţi 
dintr-o sufl are!

În profunzimea discuţiei pe care o 
poartă cu Alex, apar întrebări despre 
slăbiciuni. Şi Rareş mărturiseşte că-i 
e frică de întuneric, pentru că i se 
pare că tot ce e în jurul lui prinde 
viaţă şi se transformă în umbre 
înfricoşătoare. Apoi îşi aminteşte că 
ultima oară a plâns după ce s-a lovit 
la prag, din neatenţie, alergând să-i 
arate mamei lui o compunere de care 
era mândru.

Genialitate, inocenţă şi copilărie. 
Rareş!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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integramă 
Mese întinse

Degetul 
tehnic

Dans popular

...

...

Plătite 
după avans

Unităţi 
de cizmărie

Cură de 
castraveţi!

Foarte mică

Cartier 
în oraș

Dă în foc

Fără credinţă 
(pl.)

Dumneata 
la ţară

Luat 
cu frumosul

Voce

Intrarea
 în uter!

Arie laterală!

Geam!

Făcute cu 
măiestrie

Provocare

Totalul 
ca atare

Arici 
de mare!

Unu!

Dușmănie

...

Vine de la 
Georgică!

Îndestulare

Horia Dumitru

Cuvânt 
pentru o 

televiziune

Cutie din 
plastic!

State

Locuri de 
vânzare

Inimă de 
metal!

Strânsă 
ghem

Tunică!

Băutură 
din trecut

A se 
ascunde

Două din 
trei!

Singură!

Amici!

Gh. GurăuGh. Gurău

Respins 
din priviri

Unici!

E o 
stricată

Bate la 
sânge
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COCKTAIL SONOR ÎN CENTRUL ORAŞULUI , DISTRACŢIE

CE-I TREBUIE 

UNUI COPIL 

CA SĂ FIE FERICIT
TV MANIA. „Un copil, ca 

să fi e fericit, are nevoie de părinţii lui. 

Să-i fi e alături mereu, să-l susţină... ”, 

a spus Rareş Prisacariu, câştigătorul 

„Românii au talent” din 2023. 

> pag. 15

REMIZĂ AMICALĂ 

PENTRU UNIREA 

BRANIŞTEA
FOTBAL. Echipa Unirea 

Braniștea, câştigătoare în sezonul 

trecut a seriei de Liga a III-a, s-a 

deplasat la Bacău, pentru un amical 

cu localnicii de la Aerostar, meci 

încheiat la egalitate, 1-1.  > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

30  luni

28 iulie - 2 august 2025 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 iulie - 2 august 2025

30

ANCA MELINTE   
ancam@viata-libera.ro 

DJ live, jocuri şi instalaţii de lumini, 

ritmuri şi energie care făceau 

atmosfera să vibreze şi un fl uviu 

de oameni care străbătea în 

sus şi-n jos strada Domnească 

pietonală. Aceasta a fost 

experienţa serii de sâmbătă, 26 

iulie, când zona centrală a oraşului 

a avut parte de o serie întreagă 

de evenimente, tentaţii culinare şi 

distracţie. Toate, în stradă.

„Meniul” de petrecere a arătat 
cam aşa: Sogno Stradale Fest cu DJ 
Boghici; Sunset Affair by Divino - 
live Sax&Cello cu Lukas & Frank; 
Summer Music Art Festival - DJ 
Marian Neacșu, Cristina Boghici; 
Spritz în stradă cu John Trend, 
Summer Night cu DJ Bogdanov; 
Summer Night Party cu DJ Razz. 
Şi a fost destul de greu ca muzi-
ca mixată de fi ecare DJ să nu se 

amestece într-un cocktail sonor 
general.

Practic, fi ecare dintre localuri-
le importante ale oraşului şi-a lăr-
git sau amenajat o terasă în stradă 
încercând să atragă atenţia… dar   

şi clienţii. Cu mai mult sau mai pu-
ţin succes, având în vedere că mare 
parte dintre gălăţeni preferau să 
socializeze, dar să rămână mai de-
grabă spectatori la evenimentele 
create. Strada Domnească a rămas 

pietonală şi duminică. Dar ritmu-
rile s-au schimbat, la ora 19,00, la 
fântâna arteziană „Fata pe valuri“, 
fi ind programate reprezentaţii de 
dansuri grecești cu Ansamblul Ar-
tistic „Olympos“.  .

ANCA MELINTE   
ancam@viata-libera.ro 

DJ live, jocuri şi instalaţii de lumini, 

ritmuri şi energie care făceau

atmosfera să vibreze şi un fl uviu 

Atmosferă de club 
pe strada Domnească

Fântâna arteziană din Gră-
dina Publică din Galaţi pare să 
fi  intrat într-un ciclu curios de 
„reporniri ofi ciale”.

Joi, 24 iulie, societatea Gos-
podărire Urbană Galaţi a anun-
ţat, cu entuziasm, că fântâna a 
fost din nou pusă în funcţiune, 

poza zilei
Cât de des se repară 
o reparaţie?

după ce au fost remediate defec-
ţiuni la sistemul de alimentare 
cu apă, inclusiv la senzori și 
electrovalve. A fost curăţată și 
repornită.

Totul pare în regulă, până 
când ne amintim că același 
anunţ fusese făcut și pe 30 iunie: 
„Prieteni, avem vești bune: fân-
tâna din Grădina Publică a fost 

reparată și este din nou funcţi-
onală”. Așadar, ce s-a întâmplat 
între timp? S-a defectat din nou, 
în mai puţin de o lună? Sau poate 
reparaţia iniţială n-a fost chiar 
completă?

Pentru moment, fântâ-
na funcţionează. Rămâne de 
văzut… pentru cât timp.    .
Tatiana Dumitru
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